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Ju flera svenskspråkigt 
registrerade, desto 
bättre underlag har 
kommunerna att förutse 
hur många barn som 
verkligen behöver svenskt 
dagis och svensk skola…

ULLA•ACHRéN

pARTISEKRETERARE

ELLy •S IGFRIDS , •S IDAN•8

medborgarbl adet  

årgång 61

Spr åkrör för SvenSk a 

folkpartiet rp

SimonSgatan 8 a , pb 430, 

00101 HelSingforS

tfn (09) 693 070, 

fax (09) 693 1968

CHefredaktör

Ulla Achrén
adreSSför ändringar

May Myrberg,  
(09) 6930 7245,  
may.myrberg@sfp.fi
redaktion

Sfp/Rabbe Sandelin 
(09) 6930 7213 
redaktion@sfp.fi
l ayout

Rabbe Sandelin
tryCkeri

Nord Print, Helsingfors 2006
annonSförSäl jning

Oy Nordinfo Ab  
Lillviksvägen 6, 02360 Esbo  
(09) 888 6018  
fax (09) 888 60 19
annonSmaterial

annons@nordinfo.fi

näSta utgivningSdatum  
23.2.2007
Material bör vara 
redaktionen tillhanda 
fyra veckor innan 
utgivningsdatumet

pärmbild 

Jubileumsflagga utanför 
Finlandiahuset den 25 
november.  
Foto: Martti Korpijaakko 

BESTäll MEd 
genom att kontakta:
May Myrberg,  
(09) 6930 7245,  
may.myrberg@sfp.fi

»Det går trots allt att uträtta en del saker 
via politiken […] Någon måste sköta de här 
frågorna!»

HElTidSPoliTiKEr MaTS HaSSElgrEn, TäBy, SVErigE • Sidan 32

KULTURFONDENS•NyA•ÖppENHET
KRISTER •STåHLBERG, •S IDAN•10

registrering av modersmål
Vid födseln blir barnet infört i befolkningsregistret. Språkregistreringen 
bygger på ett system enligt vilket det nyfödda barnet registreras enligt 
mammans modersmål. Valet av församling följer mammans, och ifall hon 
inte tillhör kyrkan sker språkregistreringen på en särskild blankett som 
föräldrarna fyller i inför namngivningen. De flesta finskspråkiga mammor 
i tvåspråkiga äktenskap låter registreringen ske utan att desto mera reflek-
tera över konsekvenserna på eventuella framtida beslut om t.ex. svensk-
språkig dagvård eller skola. 

När det blir aktuellt att välja dagis eller skola väljer många tvåspråki-
ga familjer det svenskspråkiga alternativet. Detta är orsaken till att våra 
svenskspråkiga skolor på tvåspråkiga orter har ett betydligt större elevan-
tal än vad man kunnat beräkna på basen av statistiken, dvs. registreringen 
enligt barnets modersmål. 

Kan man byta modersmål? Jo – det kan man mycket enkelt. Man kan 
välja mellan att fylla i en webblankett på adressen www.blankett.fi, skriva 
ut en blankett och posta den till magistraten eller så kan man besöka ma-
gistraten, dvs. myndigheten som upprätthåller befolkningsregistret. 

Också efter valet av språk vid födseln sker andra språkval i många två-
språkiga kommuner. Exempelvis räknas man till ett regionalt indelat di-
strikt för hälsovården eller så skall man registrera sig vid den svensksprå-
kiga hälsostationen.

Det är brist på svenskspråkiga läkare såväl inom sjukvården som inom 
tandvården. Köerna till den svenskspråkiga vården är ofta längre än mot-
svarande till finskspråkig vård. Orsakerna ligger i de prognoser som bygger 
på registreringen på basen av modersmål. Ju flera svenskspråkigt registre-
rade, desto bättre underlag har kommunerna att förutse hur många barn 
som verkligen behöver svenskt dagis och svensk skola samt hur många 
finlandssvenskar som behöver hälsovård, tandvård och åldringsvård på sitt 
faktiska modersmål – svenska. Behovet av svenskspråkig hemvård, inköp 
av svenskspråkig litteratur till kommunbiblioteket och behovet av platser 
i psyk- som missbrukarvården är andra konkreta exempel på tjänster som 
är helt beroende av efterfrågan. Ju bättre prognoser, desto bättre är möjlig-
heterna att jobba för de svenskspråkiga lösningarna på sikt. 

Det finns i dag uppskattningsvis 40 000 tvåspråkiga familjer. Enligt be-
räkningar finns det drygt 20 000 finskregistrerade personer med de fac-
to svenska som modersmål och som önskar svenskspråkig service i något 
skede i livet. Svenska folkpartiet är mån om svensk service för alla som be-
höver den, och därför bör vi upplysa medborgarna om hur viktig moders-
målsregistreringen är.

	 7	 Svenska	folkpartiet	går	till	val
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[kort][ordföranden]
ungdomsförbunden gör gemensam sak

Stöd	sfp:s		
jubileums-
fond!
Sfp har inrättat en 
jubileumsfond, vars ändamål 
är att som en framtidsfond 
befrämja svenskheten 
i finland och garantera 
Sfp:s framtid och verksamhet. 
jubileumsfondens konto är: 
aktia 405522-1735. 

STEFAN•WALLIN

pARTIORDFÖRANDE

Hur skall vi 
klara av att hålla 
samhällets hjul 
snurrande år 
2030 då vi har en 
miljon finländare 
färre i arbetslivet 
än idag?

orförandena för de politiska 
ungdomsförbunden har ett ge-
mensamt mål i riksdagsvalet: 
20 invalda som skulle vara un-
der 30 år. i dag är de unga kraf-
tigt underrepresenterade i riks-
dagen och det behövs radikala 
åtgärder för att ändra på miss-
förhållandet. förra riksdagsva-
lets resultat blev sex stycken in-
valda under 30 år. det vore ett 
steg i rätt riktning om förbun-
den tillsammans skulle få 20 
ledamöter under den magiska 

gränsen 30 år. det långsiktiga 
målet borde vara 40 ledamöter 
under 30 eftersom det bättre 
skulle återspegla samhället.

ordförandena betonar att de 
ideologiska skillnaderna förstås 
finns kvar men att de politiska 
ungdomsorganisationerna stö-
der unga kandidater över parti-
gränserna genom en gemensam 
målsättning och ett tydligt sam-
arbete. ordförandena poängte-
rar hur viktigt det är att trygga 
framtiden genom att välja ungt. 

från höger: Tuomo	Puumala, centerunga, Heta	Välimäki, sosialde-
mokratisk ungdom, Anna	Bertills, Su, Tapio	Laakso, grönas unga. 
Tuomas	Nurmela, kokoomusunga. Jussi	Saramo, vänsterunga och 
Asmo	Maanselkä, unga kristdemokrater.s

Svenska 
folkpartiet 

tackar hjärtligt 
alla som hyllat 
och stött oss 

under vårt 100-
årsjubileumsår

God Jul och 
Gott Nytt År!

I stället för att skicka julkort stöder vi detta år Unicefs verksamhet

Svenska folkpartiet  
och Medborgarbladet 
tackar för året som gått  
och önskar

nya finländare
Globaliseringen betyder att världen blir mindre, men också så mycket större. Vi vet så 
mycket mer om varandra, världen över, i realtid. Just därför finns det så oändligt myck-
et mer att hålla reda på. Vi blir mer beroende av varandra. 

Vid årsskiftet får EU två nya medlemmar. Unionens fyra friheter når nya landvin-
ningar –  ja, riktigt bokstavligen. Men Finland då? Klarar vi oss? Jo, det gör vi. Men då 
räcker det inte bara med att vara världsbäst på det vi nu är världsbäst på. Vi måste se 
framåt. Decennier framåt. 

Hur skall vi klara av att hålla samhällets hjul snurrande år 2030 då vi har en mil-
jon finländare färre i arbetslivet än idag? Skall vi sänka levnadsstandarden? Trissa upp 
statens produktivitetsprogram så att en person framöver gör tre, fyra personers jobb? 
Automatisera allt?

Nej, det skall vi inte. 
Vi skall se till att att det finns de som får hjulen att snurra. Vi skall ha en god fa-

miljepolitik där ingen behöver tveka över det ”lönsamma” med att skaffa barn. Vi skall 
ha en arbetsmarknad där män och kvinnor är jämställda, där man trivs och orkar job-
ba – längre än nu. 

Men, beklagar. Inte ens det räcker. Vi kommer ändå att vara för få. Då måste vi för-
stå att agera i tid.

Då jag i mitt tal på sfp:s 100-årsfest sade att vi behöver 100 000 nya invandrare un-
der de följande tio åren kallades utspelet ”modigt”. Få andra partiledare i Europa vågar 
idag tala för invandring, hette det. Må så hända. Men hur många partiledare verkar i 
ett land, där man har så få invandrare som i Finland? I kombination med demografin 
är vår nuvarande ekvation omöjlig på sikt. 

Därför måste man agera. Är det modigt så okej. Sfp har aldrig fasat för att 
umgås med sanningar.

Vi behöver invandrad kvalificerad arbetskraft – men samtidigt förstå att det 
inte enbart handlar om produktiva hjärnor och muskler. Det är människor. 
Nya finländare. Vi får inte försätta oss i en situation där vi en dag behöver 
invandrarna mer än vad de behöver oss. Det har vi inte råd med. Vi måste 
förändra våra attityder, på arbetsmarknaden, i vardagen, mellan öronen. 
Vi måste bli oändligt mycket bättre på att integrera de nya finlän-
darna i det sociala rummet.

Ökad invandring är ingen modefluga. Det handlar om att vi 
behöver hjälp med att upprätthålla och utveckla vårt samhälle, 
det vi är så stolta över. Men invandring är också en organisk del 
av en gränslös värld av integration, växelverkan, medmänsklig-
het och tolerans. Det handlar om värden sfp kämpat för i decen-
nier, emellanåt i hård motvind. 

Det jobbet är fortfarande på hälft.

Sfp-
antologin	nu	i	
bokhandlarna!

till Svenska folkpartiets 100-
årsfest den 25 november 
utkom jubileumsantologin 
”Svenska	folkpartiet	genom	
100	år”,	där finlandssvenska 
historiker och samhällsveta-
re belyser sfp:s och finlands 
gemensamma historia un-
der 100 år. Hur har sfp:s ideo-
logi utvecklats? Hur har sfp 
reagerat vid vändpunkterna i 
finlands historia?

den rikt illustrerade bo-
ken på 340 sidor är skriven 
av Håkan	Andersson,	Hele-
na	Blomberg,	Ann-Sofi	Her-
mansson,	Sune	Jungar,	Lena	
Karhu,	Lauri	Karvonen,	Hen-
rik	Meinander,	Siv	Sande-
berg,	Jan	Sundberg,	Teija	Tiili-
kainen och Klaus	Törnudd.

iSbn 951-50-1631-2
Cirkapris i handeln: 40 e
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TExT: •RABBE•SANDELIN

– För säkerhets skull startade vi nomine-
ringsarbetet redan förra våren, för att inte 
hamna i en situation där vi med ljus och 
lykta får söka efter kandidater precis före 
jul, berättar Achrén.

Arbetet tycks ha lyckats väl, i skrivan-
de stund är listorna fullsatta i alla kretsar 
förutom Helsingfors, där de sista nam-
nen offentliggörs efter nyår.

Intresset•ökar

– Det finns intresse för svenska folkpar-
tiet och en klar uppåtgående trend. Re-
dan förra kommunalvalets röstetal år 
2004 skulle ha gett tillbaka två man-
dat om det varit frågan om riksdagsval. 
Nu ökar intresset hela tiden på grund av 
framgångsrik politik, budskap som folk 
kunnat ta till sig och resultat som vi kun-
nat redovisa. I tillägg har vi vår nye ord-
förande Stefan Wallin som har slagit bra 
igenom i massmedia och påminnt om att 
svenska folkpartiet behövs som garant för 
ett tvåspråkigt Finland, berättar Achrén.

Partiordförande Wallin förekom även 
synligt i den kampanjtjuvstart som sfp 
tog den 23 oktober, då även valprogram-
met lanserades. Synligheten för sfp:s 
budskap blev stort, med inslag i alla ny-
hetssändningar och med ledarartiklar 
och rapportering till och med i Demari 
och Kansan Uutiset. Syftet var förutom 
att påminna om att det blir val, även att 
göra Stefan Wallins ansikte lite bekan-
tare. Samma ärende körde den så kalla-
de Wallinsgatan, där Stefan Wallin res-

Svenska folkpartiet går till val
riksdagsvalet den 18 mars 2007 närmar sig. förutsättningarna för 
valframgång börjar finnas på plats. det säger partisekreterare ulla achren 
då hon berättar om den kommande kampanjen.

te runt i Svenskfinland på välbesökta och 
lyckade lokala träffar.

Finurliga•affischer

Affischerna med deviserna ”Ett litet stort 
parti” och ”RKP Suomalainen kansan-
puolue” väckte bra respons i båda språk-
grupperna. Finurligheten i den finska 
texten gick hem och gav mycket positiv 
publicitet och ovärderliga spaltmillime-
ter i media. 

 – De sfp:are som kände sig oroade av 
den finska texten lugnades av beskedet 
att texten ingalunda skall tolkas som det 
finska folkpartiet med avseende på språ-
ket, utan det finländska folkpartiet. En 
liknande affischtext hade partiet år 1991 
med ”Suomalainen ääni”. Affischering 
på finska har sfp använt sig av åtmins-
tone sedan år 1983, det är inget drama-
tiskt med det.

Enligt Ulla Achrén kan vi vänta oss 
att få se mer av Stefan Wallin i och med 
att den centrala kampanjen fortsätter en 
bit in på det nya året, men efter det blir 
det sedan dags för kandidaterna att trä-
da fram, medan Wallin i stället syns i den 
egna åboländska valkretsen, och i tv:s val-
debatter mellan partiordförandena. 

– Det är viktigt att partiets centrala 
kampanj och kandidaternas egna kam-
panjer stöder varandra. Vi hoppas att kan-
didaterna utnyttjar det grundpaket som 
kampanjkoordinator Maria Grundström 
arbetat fram, på det sättet får vi ett hel-
täckande valmaterial som grafiskt hänger 
ihop utan stora kast och avvikelser.

Större•kampanj•än•förra•gången

Ulla Achrén berättar att partiets centrala 
valbudget är större än förra gången.

– Vår målsättning är att synas mera 
än förra gången. I tillägg till den centra-
la kampanjen som alltså redan startade i 
oktober kommer vi närmare valet att ha 
korta tv-reklamer och vi kommer att ha 
större satsningar på annonsering, även på 
internet. Betydelsen av våra egna nätsidor 
kommer också att öka.

Välj•två•eller•tre•teman

– Vi hoppas att kandidaterna kan utnytt-
ja valprogrammet 100+3 då de väljer två 
eller tre egna teman för sina kampanjer. 
Det centrala valprogrammet är ju egent-
ligen inte ett regelrätt valprogram, utan 
en lista viktiga ärenden och frågor som vi 
anser att är värda att ta upp i samhällsde-
batten, berättar Achrén.

Valprogrammet är inte ett ”prislapps-
program”, såsom blivit vanligt de senaste 
åren. Programmet innehåller även ställ-
ningstaganden och målsättningar som 
inte direkt kan prissättas 

– Politik handlar förstås om ansvars-
full förvaltning och sund samhällseko-
nomi, och vi inom sfp har kanske varit 
bäst av alla på den sortens pragmatiska 
och ickepopulistiska politik. Så även om 
de stora saker sfp kommer att driva sä-
kert får prislappar när vi närmar oss valet, 
måste det alltid finnas lite spelrum för vi-
sioner och tankar om hur världen kunde 
bli bättre, säger Achrén.

Sfp tog tjuvstart i riksdagsvalskampanjen i oktober och 
november för att göra nye ordförande Stefan Wallin 
bekant för allmänheten. Senare kommer kampanjen 
att koncentreras på kandidaterna i de olika kretsarna.
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TExT•&•BILD: •RABBE•SANDELIN

Då Elly Sigfrids första gången ställde 
upp i riksdagsval 1966 var det emeller-
tid med viss tvekan, eftersom hon nyss 
återvänt från en längre tid som präst-
fru i Åboländska skärgården och i Ny-
land, och hade fyra barn att ta hand om 
då hon återvände till Korsholm med sin 
man som fått en kaplantjänst.

– Jag gick med på kandidaturen efter-
som det hette att jag ändå inte blir invald. 
Men tack vare en stark kvinnoförbunds-
kampanj och marthastöd hade jag bara 
28 röster färre än sist invalda sfp-kan-
didaten! Så 1970, då det begav sig igen, 
kom jag in utan problem, berättar Elly 
Sigfrids.

På den tiden var kvinnliga riksdagsle-
damöter fortfarande lite ovanliga. Någon 
av de manliga kollegerna lär ha varit oro-
lig för sitt svärande under gruppmötena 
”då det nu kommer en kvinna och teo-
log…”.

– Någon kvinnoproblematik bar jag 
ändå inte med mig till riksdagsgruppen. 
Jag hade växt upp i ett jämlikt hem, där 
även intresset för samhällsfrågor hade 
uppmuntrats. Arbetet i gruppen löpte 
bra, förutom tiden före Ehrnrooth läm-
nade gruppen och bildade ett eget parti.

Sfp-kandidater•är•MEDkandidater!

Elly Sigfrids har en klar åsikt om vad sfp 
åtminsone inte skall göra ifall partiet vill 

Elly Sigfrids (f. 1919 i korsholm)
sacr.minist.kand 1945 (motsvarar dagens 
teol. mag.), hedersdoktor i teologi.
Sfp:s riksdagsledamot 1970—1979
ordförande för Svenska kvinnoförbundet 
1970—1973
Har skrivit en rad böcker bl.a. om sina 
år vid kristliga folkhögskolan, åren som 
prästfru i skärgården, och om sina förfä-
der på hemgården.

elly Sigfrids långa samhällsengagemang och livserfarenhet – både i politiken 
som sfp:are och som lärare bl.a i kristliga folkhögskolan i nykarleby – gör att 
hon har en brett förankrad syn på olika företeelser i dagens värld.

ha tillbaka de förlorade mandaten i riks-
dagsvalet.

– Käbbla inte med varandra! Förr var 
röstningsprocenten 85 procent, och man 
kunde kanske kosta på sig det ena och 
det andra, men de tiderna kommer inte 
tillbaka.

Då Elly Sigfrids kandiderade 1970 
gjorde hon och Christer Boucht precis 
tvärtom. De bildade ett team som åkte 
runt på olika valtillställningar.

– Vi skröt med varandra. Jag betona-
de vikten av juridisk kompetens i riks-
dagen och Christer talade för att det be-
hövs fler kvinnor i riksdagen. På det sät-
tet slapp vi dessutom skryta om oss själ-
va! Väljarna är bra på att genomskåda val-
fläsk. Vår samlingspartistiske motkandi-
dat Eeva Kauppi var mycket avundsjuk 
på vår sammanhållning, vilken hon inte 
hittade i sitt eget parti.

På lite djupare plan säger Elly Sigfrids 
att det alltid lönar sig att ta reda på varför 
en sfp-medkandidat är av en annan åsikt 
i någon specifik fråga.

– I sfp behöver vi naturligtvis inte vara 
av samma åsikt i allt. Men om vi tar reda 
på motiven bakom andra åsikter så kan vi 
åtminstone förstå de åsikterna, och även 
förklara dem för väljarna, även om vi inte 
själva håller med. 

Elly Sigfrids säger att nyckeln till 
framgång är ett bra urval kandidater, 
sammanhållning, och att kandidaterna 

stöder varann. 
– Det är ju ändå det som ett riksdags-

val gäller, att partiet får så mycket röster 
som möjligt.

Kunde•alkoholen•bli•lika•omodern•
som•tobaken?

Elly Sigfrids, som själv är nykterist, skulle 
gärna se att sfp skulle profilera sig som en 
ansvarsfull aktör i alkoholfrågan, en fråga 
som åter är på tapeten i och med skade-
verkningarna efter skattesänkningen för 
några år sedan.

– Vi behöver inte framstå som parti-
et som är bäst på snapsvisor. Jag är över-
tygad om att alla ledarfigurer är förebil-
der, och vi kunde bra jobba för att få bort 
alkoholbruket vid offentliga tillställning-
ar och i sportsammanhang.

Elly Sigfrids önskar att alkoholbruket 
skulle gå samma öde till mötes som to-
baken.

– Förr rökte alla stup i kvarten på ar-
betsplatsen, under möten och i hemmen. 
Nu anses det verkligt opassande att bol-
ma i närvaro av andra. Det slentrianmäs-
siga bruket av alkohol kunde på samma 
sätt bli opassande. Det är fråga om at-
tityder.

Elly Sigfrids tycker också vi borde ha 
en lägre tröskel för att ingripa och ge vård 
där alkoholen tagit överhanden.

– Mycket hinner idag gå förlorat. Det 
är oftast först då missbruket lett till sto-

ra ekonomiska eller personliga tragedier 
som åtgärderna sätts in.

Ett•frisinnat•kristet•sfp•efterlyses!

Också Elly Sigfrids pappa, Levi Jern, var i 
tiderna riksdagsledamot, åren 1922–1953.

– Han var aktiv kristen, men inte blan-
dade han in religion i politiken, utan hans 
tro var den värdegrund han baserade sitt 
samhällsengagemang på. 

Enligt Elly Sigfrids är det den sortens 
kristna frisinne sfp nu skulle behöva som 
motvikt till KD.

– En stark, förnuftig och samhällstill-
vänd kristlig falang skulle behövas, som 
kunde ordna seminarier om kristet sam-
hällsliv och om kyrkans roll. Det är enga-
gemang som behövs.

Elly Sigfrids ligger själv inte på lat-
sidan trots att det redan gått några år se-
dan pensioneringen. Fortfarande besöker 
hon varje torsdag Folkhälsans åldrings-
hem för åldringar med demensproblem 
för att pigga upp tillvaron med diskus-
sion och sång.

– Tyvärr börjar rösten svika lite så här 
när man närmar sig de nittio. Så ibland 
blir det mer betoning på diskussion, med 
anknytning till vad de vet och minns.

Enligt Elly Sigfrids får vi nog i fram-
tiden bereda oss på att det behövs mer 
frivilligkrafter i vården.

– På grund av åtstramningar och 
ökande antal åldringar klarar vi inte av 
saken annars.

Elly	Sigfrids:
”Vi	behöver	inte	profilera	oss		

som	bäst	på	snapsvisor”
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TExT•&•BILD: •SABINE•FORSBLOM

Jag tas emot av fondens direktör Krister 
Ståhlberg som skall informera om verk-
samhetsplanen för nästa år. Han har va-
rit direktör sedan 2002, näst äldst i hu-
set. Det är inte bara utrymmena som an-
das nya tider. Vi sitter i en organisation i 
snabb förvandling.

– Vi måste jobba på ett annat sätt idag 
jämfört med t.ex. början 90-talet, säjer 
Ståhlberg. Välgjorda placeringar i t.ex. 
Nokia har gjort att fonden i dag har cir-
ka tjugo miljoner euro att dela ur per år 
mot endast två miljoner för femton år se-
dan. Med tanke på att antalet ansökning-
ar nu är ungefär dubbelt så många som 
då, medan summan tiodubblats, betyder 
det här att de som söker får mer, eftersom 
de flesta ansökningar bemöts positivt.

– Det här betyder lätt att ribban sänks, 
säger Ståhlberg. Även om ansökningarna 
i snitt är allt bättre gjorda, är de finlands-
svenska fonderna bekymrade över statu-
sen i snitt. Vi behöver i högre grad kon-
centrera oss på större projekt, vid sidan av 
de små, och arbeta långsiktigt. Vi vill ha 
ett aktivare grepp om projekten och föra 
kontinuerliga samtal med projektens hu-
vudmän, fortsätter han.

Kulturfondens styrelse har fem miljo-
ner euro till sitt förfogande varje år och 
de pengarna kommer i allt större ut-

Kulturfonden	i	förvandling
-	demokrati	och	öppenhet

jag blir förvånad då jag stiger in i Svenska kulturfondens ultramoderna och 
ljusa utrymmen på Simonsgatan i Helsingfors. dörrar i färgat glas, rymd, 
ljus och moderna möbler. vad hade jag väntat mej? bruna bokhyllor från 
golv till tak, murriga soffor i djupröd sammet, lite smådammigt, sådär?

sträckning att satsas på en egen aktiv be-
redning av projekt, med projektombuden 
i spetsen. Fonden har regionaliserats de 
senaste två åren och har i dag lokala fon-
den med ombudsmän i Nyland, Åboland 
och Österbotten, vilket ger helt andra 
möjligheter att fiska upp och utveckla 
projekt än tidigare.

Finlandssvenskarna•–•föregångare•
internationellt?

Nästa år står fondens nya satsningar i 
huvudsak på tre ben: den sociala sektorn, 
idrotten och ett ökat antal arbetsstipen-
dier.

Den sociala sektorn kommer med väl-
digt många ansökningar varje år. Trots att 
kvaliteten på ansökningarna är god och 
ändamålen behjärtansvärda, tillåter inte 
fondens nuvarande stipulationer att me-
del delas ut i den omfattning de söks.

– Det här har bekymrat oss på de fin-
landssvenska fonderna och vi har nu fört 
långtgående diskussioner om att tillsam-
mans grunda en s.k. social fond, säjer 
Ståhlberg nöjt. Han hoppas att det ska 
kunna bli verklighet redan nästa vår med 
en årlig utdelning på en miljon euro.

Det andra stora intresseområdet 2007 
är idrotten. Hittills har fonden haft en 
mycket njugg inställning till att under-
stöda idrottsverksamhet.

– Vi har ansett att stat och kommun 
har öst så mycket pengar över idrotten 
att vi inte sett oss tvungna att delta, säjer 
Krister Ståhlberg. Men vi har blivit upp-
märksammade på bekymmer. Det hand-
lar om juniorer som borde röra på sig, 
inte nödvändigtvis för att bli toppidrotta-
re, utan för att få ett bättre liv. Det har vi-
sat sig att det är svårt att få tag på svensk-
språkiga tränare och när lagen dessutom 
oftast är finskspråkiga blir hela idrotts-
världens språk finska. För närvarande be-
står finlandssvensk idrott av många oli-
ka förbund som egentligen borde sam-
verka med varandra. Fondens tanke är 
nu att dirigera bidrag till CIF som sedan 
fördelar dem enligt de förbehåll de oli-
ka fonderna har stipulerat. Det här skulle 
också föra också med sig att ”Siffens” be-
tydelse ökar. I dag är verksamheten inte 
helt och hållet täckande och det här be-
tyder att många svenskspråkiga förening-
ar är tvungna att jobba med finska för-
bund. De nya bidragen är öppna för alla 
att söka, också för föreningar som inte 
hör till CIF. På det här sättet hoppas man 
att nya grupper ska uppstå, som t.ex. de 
aktiva bakom Gåkampen, ett samarbete 
mellan Folkhälsan, Marthaförbundet och 
Finlands Svenska Idrott.

– Vi eftersträvar klarare struktur, bätt-
re samordning och större insatser, kon-

staterar Ståhlberg.
Sen kommer vi till den beryktade 

Tankesmedjan, det Finlandssvenska in-
stitutet som ska värna om det finlands-
svenska språket och arbeta normativt 
på vetenskaplig grund genom att bl.a. 
producera utredningar och forskning. 
Uppgiften är att följa med det finlands-
svenska, skapa förståelse för språket så-
väl i det finska Finland som utanför lan-
dets gränser.

– EU består av många små språk och 
många minoriteter lever i betydligt kär-
vare förhållanden än vi. Inom unionen 
finns idag många projekt som vi kunde 
engagera oss i. Toleransen inför kultu-
rell mångfald ökar hela tiden i Finland. 
Ryssarna är i dag fler än finlandssvenskar-
na i många kommuner - svenskan håller 
på att reduceras till ett minoritetsspråk 
bland många.

– Samarbete med andra länder kan 
öppna dörrar till bredare nätverk, säger 

Ståhlberg, och det märks att det här är 
en fråga som engagerar. Vi kan t.o.m. bli 
den ledande parten i en del projekt och 
dra nytta av de pengar som finns inom 
EU! fortsätter han.

Instrumentfond

Ett annat ämne som tydligt engagerar är 
begreppet professionalism.

– Vi måste höja vår professionalism 
inom kulturens område. Det här kom-
mer fonden att verka för på två olika sätt. 
För det första genom att höja antalet ar-
betsstipendier med tio. Det här bety-
der att hela 66 personer nästa år skall ha 
möjlighet att frigöra sig helt för att be-
driva konstnärlig verksamhet. För det an-
dra har fonden medverkat till grundan-
det av en Instrumentfond till vilken det 
köps instrument som unga lovande mu-
siker kan låna för att möjliggöra en pro-
fessionell karriär.

– Då en ung mänska ställs iför valet att 

välja musiken som yrke, ställs också kra-
vet på ett bra instrument som kan kosta 
upp till flera tiotusentals euro. Det är få 
som har råd med det, säjer Ståhlberg. Ur 
Instrumentfonden kan man låna ett bra 
instrument för en viss tid, en förutsätt-
ning för vidare studier vid en högklassig 
internationell skola. Fonden kan också 
ge stöd för inskrivningsavgiften som kan 
uppgå till t.o.m. femtontusen euro i de 
bästa skolorna.

– Att vara professionell är inte att vara 
bra i Finland, utan bra med internatio-
nella mått mätt, konstaterar Ståhlberg 
och understryker att det här inte är bort 
från de s.k. gräsrötterna.

– De två bör gå hand i hand. Utan 
gräsrötterna kan ingen professionalism 
uppkomma. Ett bra exempel på det här 
är projektet Från källaren till estraden, 
som vill skapa ett nätverk så entusiaster 
från hela Svenskfinland kan få hjälp med 
att komma igång.

namn: krister Ståhlberg

född: 31.5.1947 i åbo

Kom till fonden: 2002

Utbildning: pol.dr

Jobbade tidigare som: professor i offent-
lig förvaltning vid åbo akademi

Familj: fru, två barn och tre barnbarn

Fritidsintresse: skärgården

Vad jag skulle göra om jag kunde för-
ändra världen:

jag skulle se till att alla länder var byggda 
på den grund vi byggt de nordiska: öppen 
marknadsekonomi i kombination med so-
cialt ansvar.

➞
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Inte•ens•rika•fonder•har•råd•med•allt

Det är tydligt att Krister Ståhlberg är 
nöjd med fondens nya satsningar. Men 
det finns också problem.

– Vi får ofta höra att vi antingen bor-
de skapa en svensk lösning eller gå in och 
rädda en redan existerande svensk lös-
ning, till exempel inom utbildningssek-
torn. Ofta är det projekt på flera miljoner 
euro vi talar om. Under en så stor börda 
knäar också en rik fond.

– Var skall man dra gränsen? und-
rar Ståhlberg. Skall vi rycka ut och räd-
da Lappfjärds skola då kommunen 
(Kristinestad) inte sköter saken? Skall vi 
gå in och köra över demokratin?

Men det är dyrt att skapa svenska lös-
ningar. Trycket på att rationalisera och 
t.ex. slå samman svenska gymnasier är 
stort just nu. Å ena sidan anser man att 
skolorna borde gå samman eftersom de 
är små och inte alltid kan erbjuda alla de 
kurser som läroplanen förutsätter, å andra 
sidan är de svenskspråkiga skolorna fin-
landssvenskhetens grundbult. Då kom-
munerna inte kan leva över sina tillgång-
ar får Kulturfonden ta emot förslag om 
att delta med pengar.

– Men vi skall inte gå in och sköta så-
dant som medborgarna redan har beta-
lat skatt för, anser Ståhlberg. Men sam-
tidigt kan man inte bara sitta och rulla 
tummarna då man ser att viktiga institu-
tioner faller ihop. Så vad göra?

 Ståhlberg har inte svaret men ställer 
frågan.

Ett annat problemområde är gräns-
snittet mot det privata. Till exempel e-
läromedel på svenska måste vara lika bra 
som på finskt håll. Problemet är att kost-
naderna på svenskt håll blir mycket höga. 
Och då vill man igen att fonderna rycker 
ut och stöder.

– Då är det ju lätt hänt att det blir vi 
på fonderna som sitter som diktatorer 

och säjer att så här ska barnen undervi-
sas! Hur vi än vänder oss är det en svår 
sits, säger Ståhlberg. Om vi ger understöd 
åt förlagen kan de bli åtalade för konkur-
rensbrott. Hur konkurrera på markan-
den? Och hur göra det då den markna-
den är liten och produkterna dyra?

Just nu ser Krister Ståhlberg fram 
emot en rapport gällande Svenskfinland 
baserad på Pisaundersökningens mate-
rial. Vad skiljer goda skolor från mindre 
goda, både vad gäller trivsel och presta-
tioner? Han väntar sig en livlig diskus-
sion i saken.

– Om vi inte lyckas hålla en god nivå 
på den svenskspråkiga utbildningen 
kommer de tvåspråkiga att välja en finsk 
skola i stället och då kan vi säga adjö till 
Svenskfinland, säjer han. Vad vi har av re-
surser måste vi alla dela på, annars går vi 
under!

En•öppen•fond

Ståhlbergs sekreterare kommer in i rum-
met. Krister, du borde börja gå. Direktö-
ren tittar på klockan.

– Ännu en sak. Vi är väldigt öppna 
här på fonden nuförtiden. Vår verksam-
hetsplan och vårt bokslut ligger på nätet 
så alla som är intresserade kan ta del av 
den. Vi har över 50 förtroendevalda som 
byts ut med jämna mellanrum i fondens 
beslutande organ. Jag har svårt att tän-
ka mig en öppnare organisation om man 
jämför med andra fonder och stiftelser. 
Vi har mycket att lära, men är på god väg, 
avslutar Krister Ståhlberg och rusar iväg.

Jaha. Jag går ut längs en lång blank kor-
ridor. Jag har gjort ett besök på Den Sto-
ra Finlandssvenska Fonden. De gråhåriga 
Topelius-farbröderna lyste med sin från-
varo. Likaså dammet.

SVEnSKa KUlTUrFondEn grundades 
1908 för att stöda den svenska kulturen 
och utbildningen, det svenska språket och 
finlandssvensk verksamhet i finland. kul-
turfonden ägs och förvaltas av Svenska 
litteratursällskapet. avkastningen utdelas 
via kulturfondens förtroendeorgan som 
tillsätts av Svenska folkpartiet. 

Kulturdelegationen (ordförande + 
fjorton medlemmar) godkänner budgeten 
och fattar beslut om den centrala utdel-
ningen och om riktlinjerna för verksam-
heten. 

Styrelsen (ordförande + elva medlem-
mar) leder det operativa arbetet och fat-
tar beslut om strategiska insatser.

de regionala fondernas styrelser ny-
lands svenska kulturfond, Svenska öster-
bottens kulturfond och åbolands svenska 
kulturfond, var och en med en ordförande 
och nio medlemmar från resp. region, fat-
tar beslut om den regionala utdelningen.

På fondens kansli i Helsingfors och 
kontoren i pargas och vasa arbetar totalt 
tretton personer.

mera information på 
www.kulturfonden.fi

SVENSKA KULTURFONDEN

➞

KriSTEr STåHlBErg: vi kan inte gå in och 
köra över demokratiskt fattade beslut genom 
att rädda projekt som kommunerna inte klarar 
av att ta hand om.

i övriga roller JOHAN STORGÅRD, SINIKKA SOKKA, ANNA HULTIN/birthe wingren, jennie storbacka, MARKUS NYKÄNEN, PEIK STENBERG,  
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TExT: •CLARA•HENRIKSDOTTER

Sedan starten 2005 har unga i Åboland 
kommit en god bit på väg i sin strävan 
att väcka de vuxna till insikt om att unga 
både vill, vet och kan.

– Vi lyssnar verkligen på allvar till de 
unga, säger Pia Hotanen som är projekt-
ledare för BUÅ. 

Hon är imponerad av hur mycket de 
unga kan och vill om någon bara bemö-
dar sig om att fråga efter deras åsikter. 
Att de unga inte får komma till tals till-
räckligt ofta tror hon ändå inte beror på 

att det finns en s.k. BU i varje kommun, 
som ansvarar för nyckeln och som fung-
erar som kontaktlänk mellan beslutsfat-
tare och unga.

– En BU är antingen en vuxen som 
fungerar som barn- och ungdomsom-
bud eller en ung person som är represen-
tant för ungdomen och en BU borde ut-
ses inom alla kommunala och regionala 
beslutsorgan, säger Pia Hotanen. 

Hon påpekar att det ingalunda hand-
lar om att de unga helt tar över makten 
utan att de ska få en mera synlig och tyd-
lig roll i samhället. 

– Det gäller ju inte bara kommuner 
utan också skolor, föreningar och orga-
nisationer. 

Att beslutsfattare och ungdomar får 
träffas på riktigt är en viktig del av stra-
tegin.

– På det här sättet märker de unga att 
det faktiskt är möjligt att påverka och 
att de är intresserade av politik när de 
väl kommit underfund med att politik 
är samma sak som att vara intresserad av 
vad som händer i skolan och på fritiden, 
säger Pia Hotanen. 

Hon är också glad över att det inte 
bara är de självklara, redan aktiva ungdo-
marna som kommit med utan att det är 
en väldigt blandad skara.

Barn	och	unga	i	Åboland	vill	delta:

”Vi	är	framtiden		
–	och	framtiden	är	nu!”

Läs mer på 
www.mebb.net/bua	

där du också kan ladda ner  
framtidsnyckeln i sin helhet

www.kommunerna.net 
>undervisning och kultur 

>ungdomsarbete

www.vasa.abo.fi/svf/ungdomsforskarna

barn och unga är experter på barn och unga. det är kungstanken bakom barnens och ungdomarnas 
åboland, buå, som arbetar för att de ungas behov och liv ska beaktas mera konsekvent i kommunernas 
beslutsfattande. projektet drivs av region åboland och får ekonomiskt stöd av bland annat Svenska 
kulturfonden. åbolands ungdomsråd jobbar för ökad gemenskap bland de åboländska unga. 

– Det känns fint då någon av de unga 
som suttit tyst på alla möten under det 
första halvåret plötsligt blomstrar upp 
och vågar säga sin åsikt.

Ungdomsråd•raserar•gränser

I Åboland har man också grundat Åbo-
lands Ungdomsråd, ÅUR, med unga re-
presentanter från varje kommun. Man 
vill föra samman ungdomar från de oli-
ka åboländska kommunerna och hit-
ta på nya sätt att samarbeta. Eftersom 
Åboland med sin stora skärgård är ett 
väldigt splittrat område är ett samarbe-
te inte självklart, men nu har man fak-
tiskt lyckats samla ungdomar med olika 
intressen från alla åtta kommuner. Rå-
det fungerar som en arbetsgrupp under 
Region Åboland och samordnare är So-
fie Grahn. Hon sitter också med i Kimi-
to kommuns ungdomsråd och målet är 
att grunda ett råd i varje kommun. Hon 
hoppas att ungdomarna i ännu större ut-
sträckning utnyttjar ungdomsrådet för att 
ta upp angelägna frågor. 

– Det finns många ungdomar som inte 
alls vet att de kan påverka och inte heller 
hur de ska göra det. Det är ju vi som är 
unga nu som ska bygga regionen. Vi är 
framtiden och framtiden är nu.

Att nöta in ett tänkande hos politi-
kerna, där de ungas bästa naturligt finns 
med som en röd tråd kan ibland kännas 

motigt, medger Sofie Grahn, även om 
hon kan se att attityderna förändras. Det 
hon väntar på är att tänkandet ska finnas 
mera i ryggmärgen, som något självklart 
hos beslutsfattarna.

När det sedan går vägen är det desto 
roligare. Till exempel i Pargas har man 
ordnat en s.k. Framtidsdag, då kommu-
nens beslutsfattare fick komma till hög-
stadiet och diskutera med ungdomarna.

– Niorna delades i mindre grupper 
med två politiker i varje grupp. Då såg 
ungdomarna att politikerna verkligen 
tog sig tid att komma och diskutera med 
dem.

Sofie Grahn tycker av avståndet mel-
lan kommunerna har krympt märkbart 
under arbetets gång och att ungdomarnas 
fördomar mot varandra mer eller mindre 
försvunnit. Det bådar gott för det framti-
da beslutsfattandet tycker hon.

– Om du redan som 13-åring får kom-
pisar i en annan kommun kommer de 
att finnas med i din bild av din hembygd 
också då du är äldre. Och för dem som är 
med i vår verksamhet kommer det ju att 
vara helt naturligt att beakta de unga när 
de själva blir äldre! 

Nu har ungdomssatsningen redan 
ynglat av sig utanför regionen genom att 
ett nytt ungdomsprojekt, BUS, har startat 
som förenar unga i Stockholms, Ålands 
och Åbolands skärgårdar. 

någon illvilja hos de vuxna utan mera på 
slentrian.

 – I frågor som berör unga glömmer 
man helt enkelt ofta bort att fråga de 
verkliga experterna.

När projektet startade var man på det 
klara med att nyckeln var delaktighet - 
utmaningen var att konkretisera begrep-
pet. Den utmaningen antog de åboländ-
ska ungdomarna, som nu har samlats fle-
ra gånger för att diskutera och utforma 
konkreta verktyg för delaktighet. 

Nyckel•till•framtiden

Det främsta verktyget är Framtidsnyck-
eln, ett barn- och ungdomspolitiskt pro-
gram som unga från alla åboländska kom-
muner arbetat fram. Nyckeln ska funge-
ra som ett verktyg för alla som på något 
sätt har att göra med barn och ungdomar 
och den ska göra det lättare för kom-
muner och regioner att planera utgåen-
de från barns och ungdomars bästa. Ett 
barnbokslut kan kommunen göra med 
hjälp av den checklista som finns i slutet 
av programmet. Helst ser de unga också 

ronny illman och Sofie grahn sprider informa-
tion på gamla Stortorget i åbo. 

Pia HotaNeN

pia Hotanen är glad över ungdomarnas vilja att 
påverka i kommunerna.

CLaRa HeNRiksDotteR

åboländska ungdomar i närkontakt på den första träffen i kimito. foto pia Hotanen
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TExT•&•BILD: •RABBE•SANDELIN

Konkret köper företaget bostäder, som 
de sedan planerar, renoverar och inreder i 
enlighet med ett visst koncept. Koncep-
tet passar t.ex. den som köper inte har tid 
att inreda och välja ut bohag själv eller 
som helt enkelt vill ha experthjälp gällan-
de inredning av sitt hem.

I bostaden på Skolhusgatan i Vasa som 
Medborgarbladet besöker är det endast 
dörrklockan som återanvänts från den 
ursprungliga bostaden från 70-talet.

– Den här bostadens målgrupp är ett 
aktivt ungt par, de laddar sina batterier 
hemma i väntan på nästa äventyr, båda 
har schyssta jobb, de vill ha det bekvämt 
enkelt och snabbt, säger Anna Häggblom 
som är verkställande direktör på bolaget.

 Aveo har verkat i 8 månader och verk-
samheten har under den tiden gått ut 
på att bygga upp ett nätverk av samar-
betspartners och slipa de egna rutiner-
na. Tillsvidare har tre lägenheter i Vasa 
byggts om till konceptbostäder.

– Det är inte så lätt att hitta lämp-
liga objekt, och vi har valt att tillsvida-
re koncentrera oss på vår hemtrakt Vasa 
som vi känner till bra. Intresse finns re-
dan i Helsingfors och vi har fått påring-
ningar. Vi måste vara säkra på att kunna 
samarbeta med pålitliga rörmokare, el-

Aveo	bygger	koncept-	
bostäder	för	individen

aveo är ett nytt företag som bygger konceptbostäder i vasa. företagsidén har funnits ute 
i världen en tid, men är ny i finland. att bygga konceptbostäder betyder att man förutom 
de traditionella variablerna så som ålder, kön, utbildning och inkomstnivå även beaktar 
personens intressen, hobbyn, övertygelser och livsmönster när man tar fram ett hem. 
först när konceptskissen är helt klar börjar byggandet. 

montörer och andra samarbetspartners. 
Kvalitetssäkringen gentemot kunden är 
ju vårt ansvar, berättar Anna.

Konjunkturkänsligt•eller•inte

Anna Häggblom håller med om att Av-
eos koncept passar bra i en högkonjunk-
tur då bostäderna rör på sig och det finns 
mycket pengar.

– Å andra sidan kan man säga att det 
i alla tider finns efterfrågan på högkvali-
tativa produkter. Mercedes går heller inte 
omkull så fort kurvorna pekar lite neråt. 
Och om vi inte har fler än ett par objekt 
på gång i taget reduceras risken till den 
smäll som kan komma om bostadspriser-
na råkar rasa under de veckor vi äger bo-
staden. Efter det är ju spelplanen åter lika 
för alla aktörer och vi kan köpa billigare.

Mera•företags-•och•ekonomikunskap•
i•skolan

Det största problemet som Anna ser när 
det gäller företagsamhet och entrepre-
nörskap i Finland är den stigma som as-
socieras med misslyckanden.

– Det måste bli mindre hemskt att 
misslyckas. Alla företagsidéer blir inte 
succéer och en företagskonkurs skall inte 
få bli en personlig tragedi, det är ju ända 
bara storföretagens konkurser som kan få 

stora samhälleliga verkningar. Det måste 
vara tillåtet att våga försöka på nytt!

Enligt Anna kunde elementära bas-
kunskaper i ekonomi och företagskun-
skap bra läras ut redan i grundskolan.

– Biologi och fysik och allt det an-
dra är alla ämnen som är bra och ökar 
vår allmänkunskap. Men kan det vara så 
att våra läroplaner kör på i mycket gamla 
spår? Eftersom ekonomin och sysselsätt-
ningen i dagens läge är så oerhört vikti-
ga, och problem i den personliga ekono-
min leder till svårigheter och till och med 

psykiska problem, borde kanske kunska-
pen om de ekonomiska sammanhangen 
läras ut tidigare.

Företagsbyråkratin•blivit•bättre

Trots att det alltid kan ske förbättringar 
är Anna Häggblom långt nöjd med hur 
det var att sparka igång ett företag i Fin-
land idag. 

– Jag studerade i Grekland år 2003 och 
man kan nog säga att byråkratin var som 
från gångna århundraden. Till exempel 
när det gäller att utnyttja internet i myn-
dighetskontakterna är Finland ett verk-
ligt föregångsland i hela Europa.

Även stödet från TE-centralen är 
Anna nöjd med.

– Vi hade en bra mentor genom 
Startia-programmet. Gärna skulle men-
torskapet fått vara längre, det skulle ge 
tydligare resultat både för TE-centralen 
och för oss som företag. 

– Men utan eget sparkapital skulle vi 
aldrig ha kunnat starta Aveo. Det bidrag 
som arbetskraftsbyrån beviljar är dryga 
500 euro i månaden i fem månaders tid, 
vilket är alldeles för lite, dessutom är det 
inte ens säkert att alla beviljas stöd. 

Anna tycker detta är verkligt synd då 
det leder till att endast de som har en so-

lid privatekonomi kan grunda företag i 
dagens Finland, vilket leder till ökade in-
komstskillnader på sikt.

– Alla företagsbefrämjande åtgär-
der som finns fungerar bra, men förbätt-
ringspotentialen är fortfarande stor, säger 
Anna.

anna HäggBloM, andrEaS BErgViK 
och formgivare JESSica williaMSSon 
lägger den sista touchen på en koncept-
bostad.

läs mera om aveos koncept på
www.aveo.fi

andrEaS BErgViK och anna HäggBloM hör till aveos grundare. konceptbostaden på Skolhusgatan i vasa görs redo för fotografering. i skrivande 
stund är bostaden redan såld.



jubileumsfest i finlandiahuset den 
25 november2006

FOTO:•MARTTI •KORpIjAAKKO,•SMART•COMUNICATIONS

Svenska folkpartiets huvudfest under jubileumsåret firades den 25 
november i finlandiahuset. republikens president tarja Halonen och 
riksdagens talman paavo lipponen hedrade festen med sin närvaro. 

förutom sfp:s medaljer och plaketter beviljade även republikens president tarja Halonen en rad ordenstecken till sfp:s personal. Nicke	Lignell var kväl-
lens konferencier. på programmet var harpspel av	Hanna	Rantalaiho,	De	Tre	Sopranerna Thérèse	Karlsson,	Emilia	Nyman	och	Tove	Åhman, tal av ord-
förande Stefan	Wallin, musik av Jepokryddona, tre teaterscener av Lars	Huldén samt imponerande sång av tre manskörer: Akademiska	sångförening-
en,	Brahe	Djäknar	och	Muntra	Musikanter. på dansgolvet efter middagen underhöll Tommys	orkester med solisten Charles	Plogman.
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Nils	Torvalds
om vi först ser bakåt och på vad som fanns för 
hundra år sedan kan vi kanske dra en liten och 
försiktig slutsats. det var med nätverk finland 
och Svenskfinland byggdes upp och vår störs-
ta utmaning är att omskapa och nyskapa de 
här nätverken. utan nätverken är vi bara makt-
lösa figurer i ett administrationssystem (som 
visserligen kan vara mera eller mindre demo-
kratiskt). men det är enbart genom våra egna 
nätverk vi kan nyskapa makt och möjligheter 
att påverka utvecklingens gång.

lyckas vi i det här lever vi kvar om också 
i förändrade former. en del av mina förfäder 
(och förmödrar för den delen) var invandrare 
från tyskland för 200 år sedan. men vi kan 
anpassa oss och bära någonting vidare just ge-
nom våra medborgerliga nätverk. misslyckas 
vi finns vi inte kvar.

Olav	Jern
min fars tre fastrar – alla födda på 1880-talet 
– brukar berätta om hur de upplevde den rys-
ka generalguvernörens besök i vasa – ursäk-
ta – nikolaistad, som staden hette då, i bör-
jan av 1900-talet. jag har ofta undrat hur de 
tänkte sig att Svenskfinland skulle se efter mil-
lennieskiftet. knappast kunde de ens dröm-
ma om de teknologiska förändringar, som vårt 
land och vårt folk skulle uppleva. men däre-
mot skulle jag tro att de var fast övertygade 
om att den svenska rösten, den svenska själen 
hos oss inte skulle vara särdeles annorlunda. 
visst fanns det då nationalromantiska ström-
ningar, som kanske förblindade, men ändå var 
vardagen så mycket mer fylld av vedermödor 
än idag, att det nationalromantiska svärme-
riet gav ett nyttigt och behövligt bränsle för att 
orka med vardagen.

men hur ser det ut 100 år framåt? den 
teknologiska och medicinska utvecklingen har 
knappast avtagit. mänskligheten har stött på 
ett större antal absoluta utvecklingsgränser, 
emedan naturresurserna inte räcker till, men 
vetenskapen kan ha gett alternativa lösningar. 
dock kan det vara så att mänsklighetens rand-
villkor oåterkalleligt har påverkats av radikala, 
ekologiska förändringar och knapphetens 
stjärnor lyser över oss alla – också över fin-
landssvenskarna. 

Så Svenskfinland kommer inte att ha ätits 
upp av förändringarna i den yttre miljön. 
Svenskfinlands tillstånd avgörs av den inre 
processen – av hur var och en av oss fortplan-

tar sitt mentala, finlandssvenska fotavtryck 
hos den kommande generationen. de finlands-
svenska kärnområdena – må de sedan vara i 
kvarteren längs annegatan i Helsingfors eller 
i purmo i pedersöre – finns kvar och finlands-
svenskarna upplever sig just som finlands-
svenskar. men de lever inte i en tvåspråkig stat 
utan finlandssvenskarna är det de redan är: en 
minoritet i republiken. åbo akademi, Svenska 
litteratursällskapet, borgå stift, Svenska folk-
partiet, Svenska dagen, runebergsdagen, pam-
pas´ nationaldag osv. är alla antingen formella 
eller upplevda institutioner, som släcker den 
identitetstörst vi finlandssvenskar går och bär 
på. nu undrar jag bara vad mina eventuella 
barnbarn år 2106 kommer att tänka om det jag 
skriver?

 

Annika	Eaton 
jag har funderat länge på rubriken, men det 
enda vettiga jag tycker jag har kommit fram 
till är att Svenskfinland om hundra år kom-
mer att se ut precis så som vi finlandssvenskar 
vill att det ska se ut. det är vi som bestämmer 
vår framtid, vi bestämmer om våra barn ska 
bli tvåspråkiga eller enspråkiga, om vi vill delta 
i och stärka de finlandssvenska institutioner-
na, om vi ska envisas med att prata svenska 
med finskspråkiga byråkrater och tågkonduk-
törer osv. för ett par dagar sedan undrade en 
tysk man om jag hellre skulle vara finsk eller 
svensk. för mig var svaret till den korkade frå-
gan självklart: jag är finlandssvensk och något 
annat vill jag inte vara! vad vill du vara?

Olav	S.	Melin
Hundra år är en kort tid i världshistorien. det 
svenska språket har inte dött ut om hundra år. 
våra efterkommande har en identitet med in-
slag av den vi har i dag. vi lever i en värld där 
stora förändringar sker snabbt. intensiteten 
ökar i takt med att världen blir mindre. glo-
baliseringen har oanade följder. för hundra år 
sedan var finland ett storfurstendöme i upp-
brott. det svenska språket trängdes undan. 
Svenskfinland behövde sina banérförare och 
talesmän för att överleva. inom några årtion-
den har en miljon anställda i den offentliga 
sektorn gått i pension. endast med hjälp av ar-
betskraft utifrån kan seniorsamhällets välfärd 
tryggas. Har vi beredskap att ta emot männis-
kor från världens alla hörn och vilja att accep-
tera dem som nya landsmän med rätt till egen 
kultur och egna seder? om svaret är ja, då kan 
de berika oss, men också ta emot något av vad 
vi har att ge. ett svenskt språk och en gemen-
sam identitet. oavsett hudfärg och religion.

 

Sanna	Sarelius
frågan vi borde ställa oss är väl huruvida det 
finns ett Svenskfinland om hundra år och ifall 
det fortsättningsvis existerar, vilken betydel-
se har det för dem som anser sig eller anses 
höra till det? finns det ens ett entydigt Svensk-
finland nu och vem hör dit? det vi i dag avser 
med Svenskfinland och finlandssvenskar är ju 
inte särskilt gamla uttryck, trots att det funnits 
en svensktalande befolkning i finland ungefär 
så länge det funnits civiliserat liv här. 

en sak är i varje fall säker. det finns inget 
Svenskfinland, inte om tio, tjugo eller hundra 
år, om inte det finns människor som talar 
svenska. Språket är den minsta gemensamma 
nämnaren i konstruktionen Svenskfinland, 
det osynliga kittet som förenar och tränger 
djupare in i ens identitet än valborgsfester på 
brändö casino, fSt, snapsvise-fm, dragsvik, 
Hangöregattan eller Hbl-kokböcker någonsin 
förmår göra. Samtidigt är en tvåspråkig tillvaro 
vardagsrealitet för de flesta finlandssvenskar 
och det finska språket kan inte, och bör inte, 
vara ett hot mot vår existens. Svenskfinland 
kommer inte att gå under på grund av en yttre 
kraft. det är finlandssvenskarna själva som 
innehar och utövar den yttersta makten över 
Svenskfinlands öde genom att tala eller låta bli 
att tala svenska, prenumerera eller inte pre-
numerera på finlandssvenska dagstidningar, 
placera sina barn i svenska eller finska skolor. 
Hur vill vi ha det? 

Georg	Ehrnrooth
år 2106 rör sig människorna fritt inom efS 
(europas förenta Stater), kulturen blomst-
rar och de stora europeiska universiteten pro-
ducerar hälften av världens nobelpristaga-
re. befolkningsminskningen har upphört och 
befolkningspyramiden börjar få en hälsosam 
form. medellivslängden för kvinnorna är 95 år 
och för männen 90 år. på grund av avancera-
de kommunikationer är distansjobben vanli-
ga och medel pensionsåldern är 76 år. de fles-
ta cancersjukdomarna kan botas. engelskan, 
som i snart 100 år varit det förhärskande språ-
ket i näringslivet har, trots starka protester från 
delstaten frankrike, blivit det officiella gemen-
samma språket för hela efS. alla delstater kan 
dessutom ha sitt eget officiella språk. finland 
har klarat sig bra tack vare god utbildning och 
högklassiga universitet, som bland annat bi-
dragit till att utveckla molekylkloningen till en 
världsindustri, jämförbar med nokias mobil-
telefoni 100 år tidigare. i lovisa och olkiluo-
to har vi fusionskraftverk som producerar billig 
ren energi. östersjön mår igen bättre tackvare 
ökade miljöinsatser. av befolkningen i finland, 
som är ca. 6 miljoner, har 25% utländsk bak-
grund. de svenskspråkigas andel har sjunkit 
till 2,5% och svenskan är inte mera ett offici-
ellt språk i vår delstat. i österbotten finns fort-
farande orter där den äldre generationen inte 
behärskar finska och talar endast behjälpligt 
engelska. förövrigt är finlandssvenskarna tre-
språkiga. de obligatoriska språken i skolan är 
engelska och finska, men tackvare avancerad 
distansundervisning kan alla som vill, obero-
ende av var de är bosatta, få sin utbildning på 
svenska. Samma gäller tjänster och vård, den 
avancerade kommunikationen gör att man all-
tid får service på sitt eget språk. den finlands-
svenska kulturen och de traditionella finlands-
svenska värderingarna har en stor betydelse 
inte bara för finland, utan för hela den nord-
iska regionen. många personer med finlands-
svensk bakgrund har ledande positioner inom 
såväl näringsliv, politik som kultur. det har gått 
som professor george C Schoolfield från yale 
förutspådde för över 100 år sedan, den lilla ut-
rotningshotade finlandssvenska kulturen för-
svarar sig genom framgångar såväl inom bild-
konst som litteratur och vetenskap.

Patrik	Lindfors
den geografiska definitionen av Svenskfinland 
har i det skedet tunnats ut. den sammanhål-
lande faktorn är uppfattningen om gemensam-
ma språkliga och kulturella rötter i det som vi 
i dag beskriver som Svenskfinland. de min-
dre språken i europa försvagas, eftersom eng-
elskan kommer in i barnens mediekonsumtion 
allt tidigare. Svenskan bevarar som ett “mel-
lanstort” språk en stark ställning, vilket i kom-
bination med en försvagning av de nationella 
gränserna ytterligare stärker de finlandssven-
ska kontakterna till Sverige. ränta-på-ränta-ef-
fekten gör att stiftelsekapitalet fortsätter att 
växa, vilket bidrar till att den svenskspråkiga 
konsten och litteraturen i finland tillförs nya 
inslag även om 100 år.

Carola	Teir-Lehtinen
jag tycker att frågan är omöjlig att svara på! 
Hundra år är en jättelång tid och så många oli-
ka saker på makronivån kan hända som påver-
kar det finländska samhället och dess befolk-
ning. eventuella utvecklingsmönster i den fin-
landssvenska världen kan helt drunkna i så-
dana makroförändringar. av den anledningen 
tycker jag inte att tidsperspektivet är särskilt 
meningsfullt – om man vill försöka dra några 
konsekvenser av funderingarna vill säga. i och 
för sig kan det kan ju vara trevligt att läsa om 
olika personers fantasier. 

Christoffer	Taxell
av det då mångkulturella finland är finlands-
svenskarna en aktiv del år 2106. många var 
med redan år 2006 och vi har inte blivit färre. 

Hanken bereder sig inför sitt 200-årsjubi-
leum och åbo akademi skall snart fira sina 
190 år. utbildningsautonomin är allmänt ac-
cepterad. riksmyndigheterna är lika stolta 
över den som över pisa-resultaten 100 år i 
början av milleniet. 

den hållbara lösning för energiproduktion 
som man lyckades skapa ungefär femtio år 
tidigare bröt den globala trenden med klimat-
försämring och miljöförstöring. efter några 
svåra decennier börjar man igen få fisk i öster-
sjön och kan äta den. 

globaliseringen i form av internationell 
arbetsfördelning har gått vidare. i finland 
tror man på kunnande. asien har på många 
områden passerat europa. afrika ser en stark 
utveckling och begreppet “afrika-fenomenet” 
är ofta använt. 

Svenska folkpartiet sitter i regeringen. 

Hur	ser	Svenskfinland	ut	
om	100	år?

då Svenska folkpartiets 100-årsjubileumsår nu går mot sitt 
slut beslöt medborgarbladet fråga några finlandssvenskar om 
Svenskfinlands framtid. Hur ser vi ut om 100 år? finns vi alls till? 
Sitter sfp i regeringen?

Den	inofficiella	finlandssvenska	flaggan	
(mycket	lik	Skånes	röd-gula	korsflagga)	
är	baserad	på	den	handelsflagga	senatens	
flaggkommitté	föreslog	1917.	På	det	försla-
get	fanns	även		nio	vita	rosor	i	övre	vänst-
ra	hörnet.
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sVeNska 
kULtURFoNDeNs 
PRaktikaNtstiPeNDieR
Svenska kulturfonden har praktikantavtal 
med följande institutioner:

nordiska ministerrådets kontor  
i S:t petersburg

Henrik lax byrå  
vid europaparlamentet i bryssel

liberal internationals  
huvudkontor i london

finlands benelux-institut i bryssel

finlands institut i tyskland i berlin

praktiktiden varierar mellan 6 och 12 
månader. Stipendierna lediganslås 
separat.

Christina fraser på kulturfonden är 
kontaktperson, tfn 09-6930 7334,  
e-post christina.fraser@kulturfonden.fi

praktikanten orsakade 
säkerhetspådrag på Heathrow

det värsta hände när jag skulle åka hem, berättar muluken Cederborg om sin 
praktikperiod på liberal international i london. Hon var trött och lämnade 
sitt stora bagage obevakat i terminalen på Heathrow, vilket ledde till att 
säkerhetsfolket misstänkte att det var en bomb.   

TExT: •pIA•GRANqVIST

Muluken Cederborg tillbringade våren 
och sommaren i London som praktikant 
på världsfederationen för liberala partier, 
Liberal International, och när hon skul-
le åka hem var hon trött efter att ha till-
bringat de två föregående dygnen på en 
väns bröllop i Spanien, där man börjar 
sent och firar hela natten. Med fyra tim-
mar sömn bakom sig styrde hon kosan 
mot Heathrow och skulle checka in. Då 
visade det sig att hennes bagage vägde 
alldeles för mycket och det blev extra av-
gift. En stund lämnade hon bagaget obe-
vakat för att betala avgiften vid en annan 
disk. Det blev en rejäl utskällning av sä-
kerhetsvakterna när hon återvände.

 –Det var hemskt, berättar Muluken 
skrattande. Men det slutade lyckligt ef-
tersom vakten godtog min förklaring och 
jag kunde åka hem.

Liberal International sysselsätter hela 
tiden tre praktikanter. Under perioden 
mars till september i år var Muluken 
Cederborg en av dem, på ett stipendium 
från Svenska Kulturfonden. 

Liberal International är ett nätverk för 
medlemspartier över hela världen som ar-
betar för att främja liberalismen. Under 
sin tid på Liberal International deltog 
Muluken i arbetet med att arrangera en 
konferens för att skapa ett liberalt nät-
verk i Mellanöstern. Till Mulukens upp-
gifter hörde också arbetet med att sät-
ta ihop ett nyhetsbrev som går ut per e-
post till alla medlemspartier varje mån-
dag. Hon skulle hålla kontakt med med-
lemspartierna, följa med vad som skedde 
på olika håll i världen och få kommenta-
rer och citat från medlemspartiernas le-
dare när de deltagit i något val. Muluken 
fick bekanta sig med politikernas vardag 
i andra länder och insåg att variationerna 
är stora i olika länder och särskilt på an-
dra kontinenter. 

 – Politiska skeenden är mycket kom-

plexa och läget är ofta inte så svart-
vitt som media framställer det, säger 
Muluken. 

Knacka•dörr•och•fiska•röster

Under tiden i London hyrde Muluken 
ett rum hos en svensk kvinna, Ulla, som 
delade sitt hem i Queenspark med sin 
hyresgäst. Ulla var engagerad i det lo-
kala kommunalvalet som ordnades un-
der våren. Hon lockade Muluken med i 
valarbetet för ett parti som heter Liberal 
Democrats. Muluken hjälpte till i kam-
panjarbetet som skilde sig ganska myck-
et från finländskt kampanjarbete. Mulu-
kens uppgift var att knacka dörr och tala 
med folk om valet, röstningen och kan-
didaterna. 

 – Det var väldigt roligt att gå runt 
och tala med folk, säger Muluken. Vi var 
alltid två och jag gick tillsammans med 
en indisk tjej som hade bra humor. Det 

var spännande på valdagen, eftersom jag 
fick vara med i ämbetshuset när röster-
na räknades och följa utgången av valet. 
Röstningsprocenten steg faktiskt i det 
område där jag knackat dörr.

Världen känns nära i London, konsta-
terar Muluken under intervjun och berät-
tar att hon reste ganska mycket under ti-
den i London. Hon besökte vänner i både 
Skottland och Spanien. Dessutom är 
London en metropol där det sker mycket 
hela tiden. Det blir lätt dyrt om man vill 
hinna med allt, men tack vare sin prak-
tikplats fick Muluken möjlighet att be-
söka några lite mer ovanliga sevärdheter. 
När praktikanterna besökte parlamentet 
i London fick de besöka utrymmen som 
House of Lords huserar i. De fick dess-
utom en guidad rundtur inne i klockhu-
set på Big Ben.   

Att•hjälpa•världspolitiken

Muluken fick också dra sitt strå till stack-
en i världspolitiken. Hon ordnade ett möte 
mellan representanter för finländska libe-
rala politiker och indiske Sundeep Vasla-
kar, chef för Strategic Foresight Group i 
Mumbai. Han är expert på att förena den 
muslimska och den kristna världen. Vasla-
kar tog kontakt med Liberal International 
och ville träffa representanter för finländ-
ska liberala politiker. Det blev Mulukens 
uppgift att organisera det hela. Bistånds-
ministern Paula Lehtomäki var upptagen 
vid tillfället med Vaslakar träffade Leh-
tomäkis understatssekreterare, sfp:s Ast-
rid Thors och centerns vice ordförande 
Mari Kiviniemi. Muluken kunde inte del-
ta eftersom mötet skedde efter att hennes 
praktikperiod tagit slut.

 – Utrikespolitik är mycket komplice-
rat, det finns inga enkla lösningar, säger 
Muluken, när jag ber henne sammanfatta 
sin praktikperiod. Tack vare praktikperi-
oden har jag fått större insikter i interna-
tionell politik och hur den fungerar. 

muluken Cederborg utanför ingången till li-
beral internationals kontor, inhyst i the liberal 
Clubs stora byggnad i Whitehall, london.

Praktikanterna i Bryssel ➝
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– För mig har jobbet öppnat mina ögon 
i många saker. För mig är inte EU läng-
re ett diffust begrepp. Det man läst i 
tentböcker om beslutsfattande, politiska 
grupperingar, institutioner och verksam-
hetsområden har nu fått en klar betydel-
se, berättar Christina.

Christina tror att EU för många känns 
avlägset, men faktum är att Finland be-
höver EU i många avseenden. 

– Det behövs till exempel en större 
aktör för att bekämpa klimatförändring-
ar eller för att säkra Europas energibehov 
i framtiden. Samtidigt är det en stor ut-
maning för unionen att hitta en gemen-
sam linje, men i dagens värld krävs det 
att man jobbar tillsammans för att åstad-
komma förbättringar.

Stina håller med.
– Det har varit intressant att se hur en 

politiker jobbar på EU-nivå för att få sin 
övertygelse och vilja igenom, säger Stina. 

– Nätverket är komplicerat i par-
lamentet och röstningarna är ett slags 
massbeteende. För att vara en duktig po-
litiker känns det ibland som det inte räck-
er med sak- och språkkunskap, utan man 
borde även ha magisterexamen i psyko-
logi och i vett och etikett, samt ett brett 
och starkt nätverk över nations- och par-
tigränserna. 

Politik är nytt för mig, så det är roligt 
att märka att allting inte alltid går en-
ligt paragraferna, utan att ”verkliga livet” 
kräver snabbare åtgärder än att sitta och 
grubbla på definitioner, berättar Stina.

en praktikantplats i bryssel gör eu begripligt på ett betydligt bättre sätt än 
genom att plugga böcker. Samtidigt inser man vikten av sakkunskap och 
kontakter över nationsgränserna. det säger Christina puotila och Stina 
Hafrén, praktikanter på europaparlamentariker Henrik lax kontor i bryssel.

Varierande•arbetsuppgifter

Båda flickorna är överens om att det är 
otroligt spännande att på plats få ta del 
av de mest aktuella frågorna inom unio-
nen. I skrivande stund har Christina job-
bat på kontoret i tre månader och Stina i 
två. Christina studerar statsvetenskap vid 
Åbo Akademi, Stina juridik vid Helsing-
fors universitet. 

Till arbetsuppgifterna på kontoret i 
Bryssel hör informationssökning, skriv-
uppgifter och löpande kontorssysslor, och 
att springa på grupp- och utskottsmöten 
och läsa rapporter. Ibland skall man ord-
na en cocktailkväll. 

– Praktikantarbetet är väldigt intres-
sant och mångsidigt och man träffar hela 
tiden nya människor. Ingen vecka är den 
andra lik. Dessutom har praktikanterna 
möjlighet att en gång åka med Henrik 
Lax till Strasbourg på sammanträdespe-
riod. 

Enligt Christina är det A och O att 
skapa sig en profil inom parlamentet. 

– Det är också viktigt att våga. Att 
våga ta initiativ, att våga ta ställning till 
känsliga frågor och att våga köra fram 
sina åsikter, fast man inte riktigt vet hur 
de blir emottagna. 

i bryssel lär man sig vad politik handlar om i praktiken. STina HaFrén från lovisa studerar juri-
dik vid Helsingfors universitet och cHriSTina PUoTila från borgå studerar statskunskap vid åbo 
akademi.

insikt i eu

www.sls.fi

SVENSKA LITTERATURSÄLLSKAPET I FINLAND

Thomas Westerbom

Arkitektur och politik
Lantdagens hus och representations-
reformen i Finland 1906

Lantdagsreformen gav Finland den 
modernaste folkrepresentationen i värl-
den, men den nya enkammarlantdagen 
saknade ett eget hus. 

168 s. inbunden och illustrerad
ISBN 951-583-131-8

Räcker det med svenskan?
Om �nlandssvenskarnas anknytning
till sina organisationer
Red. Karmela Liebkind & Tom Sandlund

En bok om språket och dess betydelse i 
föreningssammanhang och i ungdomars 
val av studieinriktning.

332 s. häftad
ISBN 951-583-128-8

Sfp-kretsen i Helsingfors, kommunorga-
nisationerna, samt fullmäktigegrupperna 
för Sfp i Grankulla, Esbo och Vanda in-
tensifierar sitt samarbete under namnet 
Sfp i Huvudstadsregionen.

Styrelsen består av fullmäktigegrup-
pernas ordföranden, samt av kommun-
organisationernas ordföranden och kret-
sordförande i Helsingfors. Medlemmar 
av styrelsen är Christina Gestrin, 
Birgitta Dahlberg, Astrid Nurmivaara, 
Johan Johansson, René Blomster, Lars 
Stormbom och Veronica Rehn-Kivi. 
Maria Björnberg-Enckell valdes till ord-
förande och Helsingforskretsens verksam-

Sfp förstärker den svenska intressebevakningen  
i huvudstadsregionen

hetsledare Henrik Creutz fungerar som 
gruppens sekreterare. Ordförandeskapet 
roterar på årsbasis mellan städerna.

– Vi vill påverka centrala lokala frå-
gor och framför allt arbeta för förbätt-
rad svensk service i regionen. Men det är 
också viktigt att öka förståelsen för regi-
onens behov inom partiet, rösten från 65 
000 svenskspråkiga måste vara tydlig i 
sfp, säger Maria Björnberg-Enckell.

Huvudstadsregionen•och•KUUMA-
kommunerna•får•egen•nätportal

Samtidigt som sfp stärker samarbetet har 
städerna i huvudstadsregionen öppnat en 

ny regionportal, avsedd dels för invånarna 
i de 14 kommunerna i Helsingforsregio-
nen, dels för andra som söker uppgifter 
om regionen. Adressen till regionporta-
len är www.helsingforsregionen.fi.

Regionportalen ger information 
om samarbetsprojekt i huvudstadsre-
gionen, om gemensam service i regio-
nen och om verksamheten inom dele-
gationen för huvudstadsregionen och 
Helsingforsregionens samarbetsmöte. 
På sidorna finns också en samling län-
kar till elektroniska tjänster i städerna.
Regionportalen ersätter inte städernas 
egna webbsidor.
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En turkisk busstur

[Med•skribent]

man kunde illustrera några 
skillnader mellan turkiet och 
finland med hjälp av en bussresa 
i respektive land. 

i turkiet är bussarna gröna och i Helsingfors 
är de blå. 

dEn gröna BUSSEn är proppfull som van-
ligt. Chauffören tutar i ett sträck. mängden 
människor är stor. däremot finns det ingen 
överrepresentation av pensionärer som i den 
blå, den gröna bussen verkar vara ett fortskaff-
ningsmedel för alla grupper i samhället. de 
flesta i den gröna bussen verkar må ganska 
bra, men medelinkomsten är nog inte särskilt 
hög, det tyder passagerarnas slitna kläder på. 
Husen som passerar bakom fönstret indikerar 
också att den gröna bussens rutt går genom 
mycket fattiga områden. utsikten är vacker 
och skulle det inte vara så trångt och hett kun-
de man sitta ner och njuta. 

bussturen tar mycket länge eftersom det är 
långt mellan punkt a och punkt b. en annan 
orsak till att det tar länge är mängden trafik. 
dessutom stannar bussen väldigt ofta. den 
stannar nämligen och släpper av eller plockar 
upp människor var de än önskar göra det längs 
med rutten. mycket logiskt egentligen, det är 
väl vad en buss skall göra? ibland blir det dock 
ineffektivt. lite tid tas igen genom att starta 
vidare medan dörrarna ännu sakta håller på att 
gå fast. ingen överdrivet noggrann efterföljning 
av regler. den gröna bussens chaufför är väl-
digt flexibel. kanske han får resultatlön? men 
det konstiga är att han ändå ger rabatt ibland. 
om någon stackare inte har pengar kan han 
till och bjuda på en resa. men passagerarna i 
den gröna bussen brukar alltid betala, utan att 
någon säger åt dem att göra det. ett tecken på 
att människor som åker med den gröna bus-
sen litar på varann är att man vanligen skickar 
fram pengarna till chauffören via sina med-
passagerare. biljettpriset i den gröna bussen 
varierar naturligtvis lite beroende på hur långt 
man har tänkt åka, men är alltid billigt. 

i dEn Blåa BUSSEn måste alla ställa sig i 
kö och gå in framifrån. den släpper inte av el-

ler plockar upp människor var som helst utan 
endast på så kallade hållplatser. det handlar 
naturligtvis om snabbhet, det tar mycket extra 
tid att stanna hela tiden. men det verkar lite 
oflexibelt att vägra låta en passagerare stiga 
på om bussen hunnit starta från hållplatsen 
och stannat några meter längre fram vid ett 
trafikljus. det handlar mycket om regler och 
säkerhet i den blåa bussen och chauffören vet 
alltid bäst eftersom han är en utbildad man. 
resan brukar inte vara särskilt lång men rut-
tens dragning gör att det kan ta ganska länge 
ändå. men det är positivt att man kan lita på 
att rutten alltid är densamma. den blåa bus-
sen verkar mer exklusiv och det är ganska dyrt 
att resa med den. rabatter av chauffören får 
man under inga omständigheter. 

Själva bussen är ny men den gnisslar ändå 
lite och verkar sakna en tuta. kanske ett pro-
duktionsfel? människorna i den blåa bussen 
tycks inte gilla ljud. där skall man vara tyst. 
om mobiltelefonen ringer är det naturligtvis 
viktigt och då är det en annan sak, men an-
nars skall man hålla tyst. kanske det är viktigt 
att lyssna på gnisslandet? någon gång ser 
man pratande människor, men de andra tittar 
strängt på dem.

folk som reser med den blåa bussen verkar 

ha det bra ställt men är ibland på dåligt humör. 
Chauffören hälsar inte alltid på sina passage-
rare. antagligen kräver arbetet all hans kon-
centration. ibland talar han ändå i sin mobilte-
lefon, men det har säkert att göra med hur han 
skall köra så att alla passagerare kommer fram 
på bästa möjliga sätt.

TUrKiET ocH Finland går FraMåT. ibland 
är det lite mindre bekvämt, ibland känns det 
betydelselöst eller rentav tråkigt. men då och 
då kan man riktigt se hur allt går framåt med 
fart. då höjs även förväntningarna på må-
let med resan. oberoende av startpunkt är 
jag övertygad om att båda är på väg mot det 
bättre. i finland kan vi vara ganska nöjda med 
hur vi har det utan att visa det. i turkiet är det 
ännu mycket som inte fungerar, men en spi-
rande optimism indikerar att utvecklingen är 
på väg i rätt riktning. våra vägar knyts genom 
att många turkar tror att ett medlemskap i eu 
skulle göra deras lycka. kan vi, och vill vi bidra 
till det? en finländare är eu:s utvidgningskom-
missionär och finland är dessutom ordföran-
deland i eu ända till årsskiftet. att föreställa 
sig att någonting sker innan årsskiftet är naivt. 
få se vad som sker innan olli rehns mandat 
tar slut i eu-kommissionen.

Sfp:s viceord-
förande jan d. 
oker-blom är i 
turkiet för att ta 
några komplette-
rande kurser för 
sin mba-examen, 
vidga sina vyer 
och närmare be-
kanta sig med om 
landet skulle pas-
sa i eu.

olika staliga myndigheter och 
instanser samlar hela tiden in 
data och information som forskare 
och utvecklare på annat håll 
kunde ha nytta av. i många fall 
vill myndigheterna ändå panta på 
informationen, eller ta ut avsevärda 
avgifter för användandet, trots att 
verksamheten redan finansierats 
med skattepengar. detta är fel, 
anser risto kalliola på geografiska 
institutionen vid turun yliopisto.

– I dagens Finland råder en mycket oklar 
och stagnerad situation när det gäller de 
betydande nationella datalager som un-
der årens lopp samlats in. Till exempel 
Lantmäteriverkets högklassiga digitala 
kartmaterial skulle återkommande behö-
vas i utbildningen, forskningen, adminis-
trationen och inom applikationsutveck-
ling, säger Kalliola.

På motsvarande sätt sitter t.ex. 
Statistikcentralen och andra forsknings-
institut på stora mängder enormt värde-
full information som har högt utnyttj-
ningsvärde. Enligt Kalliola har tillgången 
till materialet emellertid täppts till, och 
saken borde nu åtgärdas på politisk väg.

– Jag är övertygad om att man radi-
kalt borde göra det lättare att komma åt 
det datamaterial som samlats in med of-
fentliga medel. Idag sitter högt utbilda-
de proffs och ödslar sin tid på fullstän-
digt onödiga förhandlingar om material-
åtkomst i stället för att använda sin tid 
till produktivt arbete, säger Kallliola.

Genom att göra åtkomsten lättare 
skulle även den offentliga sektorn slippa 
en massa dyr och onödig byråkrati, där 
pengar bara flyttas från en ficka till en 
annan.

– Dagens situation härstammar för-
stås från den i mitt tycke kortsiktiga upp-
fattningen om att offentliga institutioner 
ekonomiskt skall bära sig själva. Men när 
man kapitaliserar det material som sam-
lats in med skattepengar till försäljnings-
vara gör man det samtidigt omöjligt för 
instanser utan stora penningtillgångar 
att utnyttja informationen. Då begränsar 
man även den grupp som kunde ge mer-
värde åt informationen, ge bättre forsk-
ning, utbildning, innehållsutveckling och 
motsvarande.

plats•för•diskussion

Sfp:s ordförande Stefan Wallin säger att- 
frågan är komplicerad och innehåller fle-
ra olika dimensioner. I slutändan handlar 
det ändå om pengar. 
– Institutioner som upprätthåller datain-
formation kommer att kräva kompensa-
tion från statligt håll om serviceformen 
blir helt gratis, vilket i praktiken betyder 
skattepengar via budgeten. Därför är det 
viktigt att denna fråga diskuteras grund-
ligt. Det vore ändå logiskt att dylikt ma-
terial skulle stå den akademiska forsk-
ningen fritt att använda. 

EU:s•INSpIRE-direktiv

Utvecklingen i EU tog ett litet steg i bätt-
re riktning i november. Kommissionen 
och parlamentet kunde enas om innehål-
let i INSPIRE-direktivet om geografisk 
data, som bl.a. stipulerar att myndigheter 
bättre skall få tillgång till varandras data, 
och medborgarna i princip skall ha gra-
tis tillgång till geografisk data via webben, 
men att avgift kan uppbäras för data som 
snabbt ändras. 

– Jag är nöjd att en lösning till sist kun-
de hittas, säger miljöminister Jan-Erik 
Enestam.

Direktivet träder i kraft sommaren 
2007. Efter det gäller frågan förstås all an-
nan sorts data – inte bara geografisk sådan. 
I USA är all data som samlats in av fede-
rala myndigheter med skattemedel offent-
lig utan avgift. Ett bra exemple är rymd-
administrationen NASA, vars material får 
användas avgiftsfritt on källan nämns. 

Sfp:s europaparlamentariker Henrik 
Lax säger att dyr statistik i praktiken 
innebär att den inte är tillgänglig för alla 
som skulle ha nytta av den. Han anser att 
saken är värd en grundlig diskussion. 

– Frågan gäller förstås även i hur hög 
grad offentligt insamlad information får 
användas i kommersiellt syfte, och till vil-
ket pris. Men åtminstone forskarsamfun-
det borde ha tillgång till nödvändig sta-
tistik utan extra krångel, säger Lax.

borde data som samlas 
in med skattepengar vara 
allmän egendom?

lounaispaikkas karttjänst samkör information från flera 
informationssamlare för att underlätta användningen av 
geografisk data och minska dubbelarbete. användningen 
är gratis och upprätthålls av egentliga finlands förbund.
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TExT: •LOTTA•MORING

Låt mig presentera: Unga Teatern, bland 
några generationer finlandssvenska elever 
även känd som Skolteatern. Ett andrum 
i skolvardagen, ibland för eftertanke, all-
varliga, svåra frågor, ibland för skratt.

Unga Teatern leds i dag av två par-
hästar, konstnärliga ledaren Christian 
Lindroos och producenten och adminis-
trativa ledaren Vibeke Löfgrén. Den ena 
står för visionerna och det konstnärliga, 
den andra drar ner honom på jorden igen. 
Resultatet, det som barnen och ungdo-
marna får se på scenen, finns någonstans 
där mitt emellan.

Båda två har valt sin arbetsplats för att 
det är något visst med teater för barn och 
unga. Den vuxna publiken sitter kvar i sa-
longen fast den inte tycker om en före-
ställning och applåderar snällt när den är 
över. Barnpubliken är ärlig och visar vad 
den tycker. 

– När jag har arbetat med vuxentea-
ter har jag alltid varit lugn på premiären, 
säger Vibeke. På en barnteaterpremiär är 
jag helt svettig. När som helst kan man 
få höra någon säga: ”Mamma, jag vill gå 
hem.”

Barnen•visar•sin•uppskattning

Barn ska få vara spontana och naturli-

mitt i en grå betongförort i södra finland bor en medelålders finlandssvensk prima 
donna. Hon såg dagens ljus 1960, levde kappsäcksliv i nästan trettio år tills hon en 
dag slog sig ned på landet, på lillklobb i esbo. i ladugården inredde hon en scen, 
huvudbyggnaden fick bli säte för kansli och papper.  Sitt andra hem har hon på diana-
scenen i centrum av Helsingfors. ganska ofta packar hon kappsäcken och drar ut på 
turné. liksom många av sina kusiner i Svenskfinland talar hon numera två språk.

unga teatern:

Stora berättelser i 
litet format

ga på teatern och inte alltför påhyssjade 
av lärare och daghemspersonal, framhål-
ler Vibeke. Det gör inget om de sträck-
er på sig och gäspar emellanåt. Det be-
tyder inte att de är uttråkade av föreställ-
ningen.

När barnteater är som bäst uppstår en 
dialog mellan scenen och salongen, kon-
staterar Christian. Barn är en mottaglig 
publik, och de visar tydligt sin uppskatt-
ning. Då börjar skådespelarna spela ännu 
bättre. Det händer att arbetslösa skådisar 
ringer upp Unga Teatern och låtsas att 
de är intresserade av teater för barn och 
unga, men senast på scenen märks det 
om de bluffat. Skådespelarna ska verkli-
gen gilla växelverkan med publiken.

Det gör gänget i Bert and The Heman 
Hunters, en av Unga Teaterns sex uppsätt-
ningar detta år. (Egentligen sju, för Findus 
och Pettson tältar går på både svenska och 
finska, och kring jul blir det repris av 
Findus och Pettsons jul, också den på båda 
språken.) Jag ser föreställningen i sällskap 
av ett par lågstadieklasser. Målgruppen är 
tio år och uppåt, och humorn går hem 
hos publiken, det hörs. Skämten bör inte 
återberättas för vuxna öron, den nyfikne 
kan läsa Anders Jacobssons och Sören 
Olssons Bert-böcker som dramatiserats 
speciellt för Unga Teatern.

Christian och Vibeke radar upp någ-
ra sanna klichéer som gäller för alla som 
gör barnteater: man måste ha barnasinnet 
kvar, kunna se världen med barns ögon, 
bejaka sitt eget inre barn. Scenen är som 
en stor sandlåda.

– Barn håller inte på med samma elän-
diga analyserande som vuxna. Vuxna är 
lite begränsade, sammanfattar Vibeke. 

Skratt.

Samma•på•finska

När Christian kom till Unga Teatern och 
han och Vibeke började dela på chefs-
skapet hade de konstnärliga visioner-
na tidvis fått segla alltför fritt. Nu arbe-
tar hela personalen kreativt med en gi-
ven budget. Det skapar arbetsro och kan i 
själva verket vara roligt. Alla dräkter görs 
av teaterns sömmerska, och mycket fyn-
das på loppmarknad. På plussidan finns 
biljettintäkter, lagstadgat statsunderstöd 
samt lokalerna i Lillklobb och Diana-
scenen som Esbo respektive Helsingfors 
står för. Därtill kommer bidrag från bland 
annat Kulturfonden och Konstsamfun-
det. Men särdeles lukrativt är det inte att 
göra teater för barn och unga, konstate-
rar chefsduon.

Under Anneli Mäkeläs chefsperiod 
började Unga Teatern spela också på fin-

ska. Varje år brukar en pjäs gå på både 
svenska och finska. Beslutet är ekono-
miskt vettigt genom att rekvisita och 
dräkter kan återanvändas, liksom de 
språkkunniga skådespelarna. Samtidigt 
når man en större, teaterhungrande pu-
blik. Förutom att Unga Teatern med sina 
46 år på nacken är den äldsta teatern för 
barn och unga i Finland, är den för när-
varande också den enda i sitt slag, se-
dan Pieni Suomi gick upp i Helsingfors 
Stadsteater för några år sedan.

På årets repertoar finns en pjäs av lite 
ovanligare slag, ”garageoperan” Car Men 
– bilpojkarna. För dramatiseringen uti-
från Bizets opera Carmen står Christian 
Lindroos. Nationaloperan tog kontakt 
med Unga Teatern och resultatet är ett 
samarbete mellan de två plus Sibelius-
Akademin och yrkeshögskolan Stadia.

Fortfarande är Unga Teatern även 
turnéteater. Av de totalt cirka 270 före-
ställningarna per år är hälften turnéfö-
reställningar i skolor och på daghem. 
Många barn bor inte nära någon teater, 
och många vuxna vet inte att barn och 
unga behöver teater.

Men Vibeke oroar sig för skolornas 
kulturanslag. I dag konkurrerar teaterbe-

sök med datorer, och då är det lätt teatern 
som förlorar. Även om den som Unga 
Teatern har mer än 140 pjäser och 30 ur-
uppföranden på meritlistan.

Ett•rep,•en•räv•och•fantasi

Kombinationen barn och unga och le-
vande teater fungerar alltså fortfarande?

– Absolut, intygar Christian. Barnen 
är ”kybällä messissä”, de går med i leken 
till hundra procent.

När Unga Teatern satte upp Pettsons 
och Findus jul var man trots allt lite tvek-
sam. Skulle barnen ta till sig en så lugn 
och långsam föreställning? Det gjorde de, 
och Christian tror att den har en terapeu-
tisk verkan som en motvikt mot dagens 
hetsiga julfirande.

Teater ger näring åt barns fantasi och 
empati. Barnen lever sig in i karaktärer-
na och övar sig i medlidande. De ser sa-
ker. I Den höjdrädde örnen Örjan fråga-
de en i publiken ”Mamma, varifrån fick 
han repet?” – ett rep av luft som skåde-
spelaren simulerade fram. I en annan pjäs 
svarade någon ”Räven!” på frågan om vad 
som var bäst i föreställningen. Inte hel-
ler räven fanns med ”på riktigt”. För ton-
åringar är det extra viktigt att få teater 

med tuggmotstånd som väcker tankar 
och funderingar. Underhållning finns det 
gott av ändå.

Christian och Vibeke är stolta över att 
Unga Teatern fick Esbo stads kulturpris 
2004. I motiveringarna står det bland an-
nat att Unga Teatern ”återger stora berät-
telser i litet format … utan att undvika 
plågsamma teman eller svåra frågor … 
förundrar sig över livets stora gåtor, för-
medlar kärlekens nödvändighet och res-
pekt för andra och sig själv”. Ännu stolta-
re är de över att Unga Teatern som första 
barn- och ungdomsteater någonsin no-
minerades för priset till årets bästa fin-
ländska teater av Finlands Teaterförbund 
2005. Priset gick till Q-teatteri, men det 
var fint att vara kandidat.

Till sist en teateranekdot ur livets gar-
derob. För några år sedan hörde Vibeke 
om en liten flicka som på grund av cancer 
och infektionsrisk inte fick gå på teater. 
Personalen beslutade att ge en extra före-
ställning. I publiken satt flickan, hennes 
mamma, Vibeke och Christian. När fö-
reställningen var slut sa flickan ”En gång 
till!”.

steFaN BRemeR

Christian lindroos, konstnärlig ledare och vibeke löfgrén, administrativ ledare

victoria lindqvist (Carkki) i Car men.  
ylva edlund och esa pakarinen jr. i pettson och findus jul. NiCke VoN weisseNBeRg
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SIW•HANDROOS-KELEKAy•

På scenen ser vi Sonja Ahlfors, Max Fors-
man, Anna Hultin, Patrick Henriksen, 
André Wickström och Joanna Wing-
ren i regi av Jaakko Saariluoma, själv en 
av Finlands främsta stå upp-komiker. 
För manuset står Forsman, Henriksen, 
Wickström samt Ahlfors, som debuterar 
som den första kvinnliga textförfattaren 
till Eftersvett. Många olika författare bi-
drar förstås alltid till att slutresultatet blir 
aningen ojämnt, men i år har man lyckats 
ganska bra utan större klavertramp, även 
om det inte heller finns så många höjdare, 
kvalitén är ganska jämn och inte för inte 
kallar teatern själv Eftersvett för ”humor-

Svettas	månde	sfp

Eftersvett 2006 av 
ahlfors, Forsman, 
Henriksen och wickström

rEgi: jaakko Saariluoma. musik: macke 
granberg. 

ScEnograFi: benita falck. 

KorEograFi: osku Heiskanen.

dräKTEr: kaisa rautakoski.

i rollErna: Sonja ahlfors, max forsman, 
anna Hultin, patrick Henriksen, andré 
Wickström och joanna Wingren.

på Svenska teaterns stora scen till

www.svenskateatern.fi

ning och helt sonika hugger ner väggen 
till grannen, ett äldre par som just fått 
bostadslånet bortbetalat, för att få mera 
svängrum samt havsutsikt. De skarpaste 
texterna tycker jag för min del förekom-
mer i texterna till den av Jan Granberg 
utannonserade ”populära Pär Stenbäck-
trilogin” där man avhandlar Tallinn-se-
minariet, Pär Stenbäck (en fenomenal 
Patrick Henriksen) sjunger en ny version 
av Flundervalsen och Lars Svedberg läser 
Viktor Rydbergs Tomten, fast med Pärre 
som huvudperson, förstås - endast Pärre 
är vaken och står här grånad vid parti-
ets port... Ulla-Maj Wideroos, Christina 
Gestrin och Maria Björnberg-Enckell ser 
vi i en 70-tals discolåt som Stefans äng-
lar och Astrid Thors (en porträttlik Anna 
Hultin) får äran att avsluta hela showen 
med en slutsång med fyndig text;

Allting på svenska styrs av  
Svenska folkpartiet
fast du är fattig eller trist kommunist
så är du alltid fast i  
Svenska folkpartiet
när vi behöver dig så ropa javisst

Medborgarbladet  
sänder vi dej
det får du hem om du vill eller ej
Stefan är vår hövding 
Svensk ungdom vårt hopp
Svenska kulturfonden är vårt belopp

politiker i allmänhet och sfp:are i synnerhet är förstås tacksamma objekt för 
finlandssvenska revymakare, så också för gänget bakom årets eftersvett på 
Svenska teatern – men vad är bättre än lite gratis reklam så här i valtider?

puré” i det fyndiga programbladet, kryd-
dat med vitsiga annonser.

Sex, media och politik är ju alltid po-
pulära revyteman och de förekommer 
även här i lämpliga doser. I sketchen 
”klassträff ” debatteras marknadsekono-
mi och prostitution, i ”föräldramöte” igen 
är mode och mansgris-attityder på ta-
peten. Parodin på tillkomsten av Calle 
Haglunds gratistidning ”Papper” är obe-
talbar, av TV-programmen får OBS och 
Strömsö sig en känga, även om ”Stringsö” 
nog börjar få slagsida och Max Forsman 
i string-kalsonger blir lite för mycket av 
det goda. Däremot är han ypperlig som 
ilsken Lasse Mårtensson i beråd att emi-

grera. André Wickström står för några av 
kvällens höjdpunkter med sin alkoholise-
rade allsångs-ledare och sin fördomsful-
la far som håller tal på sonens registre-
ring av partnerskapet. Sonja Ahlfors och 
Joanna Wingren är roliga bl.a. som lill-
gamla sandlådebarn och som en röd tråd 
genom föreställningen förekommer alla i 
tur och ordning som sjukhusclowner.

Aktuella ämnen som tas upp är också 
Muhammed-karikatyrerna, Gagars mat-
transporter, vindkraften i Barösund och 
kvinnovåld. En verkligt tänkvärd sketch 
är den om Helsingfors planerade annek-
tering av Sibbo, här skildrad genom en 
Helsingfors-familj som just fått tillök-

alma Skog-medaljen har även 
delats ut av marthaförbundet 
Artikeln om Alma Skog och Alma 
Skog-medaljen i förra numret av Med-
borgarbladet ledde till en kontakt där 
påringaren berättade att han som arve-
gods hade en Alma Skog-medalj, där 
mottagaren omöjligen kunde ha varit 
någon av de som räknades upp i listan 
över de medaljer sfp delat ut.

Efterforskningar har nu visat att åt-
minstone Vasabygdens marthadistrikt 
och marthorna i Gamla Karleby delat 
ut Alma Skog-medaljer. Alma Skog var 
styrelsemedlem i Vasabygdens martha-
distrikt 1905-1935, och även ordförande 
och hedersordförande.

Marianne Ivars som varit ordförande 
för Vasabygdens marthor berättar att en 
låda bortglömda medaljer i tiderna hitta-
des, och att medaljer delades ut bl.a. vid 
90-årsfirandet 1989. Alma Skog-medal-
jen utdelades förutom till Ivars åtminsto-
ne till Anna-Brita Rydström, Anna-Lisa 
Casén och Evi Thölix.

Tydligt är alltså att medaljen delats ut 
både av sfp och av Marthaförbundet. Om 
någon kan belysa medaljens tillkomst, ti-
diga skeden och möjliga andra mottaga-
re tas tipsen emot på Medborgarbladets 
redaktion på 09-69307213, eller på redak-
tion@sfp.fi
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Ett gott 
exempel

TExT: •MARTINA•HARMS-AALTO•

I höstens kommunalval ökade den bor-
gerliga dominansen i Täby men folkpar-
tiet backade på grund av riksvalsvindar-
na där moderaterna gick starkt framåt. (I 
Sverige hålls riksdagsval och kommunal-
val på samma valdag). Hasselgren kvar-
står i Täby som fristående råd, med rätt 
att ge alternativa förslag till moderater-
nas politik.

Utmaningen efter år 2002 var att lyf-
ta ekonomin ur ett uselt utgångsläge med 
stort underskott, att höja skatterna utan 
att bli impopulär och att gå in för helt 
nya lösningar när det gäller omsorgen. 
Det var inte enkelt – men nog så fram-
gångsrikt. 

– Vi tvingades till en skattehöjning 
och sedan fick vi göra upp ett treårspro-
gram, med genomlysning av socialområ-
det, besparingsuppdrag för de olika för-
valtningsgrenarna och ökad noggrann-
het och uppföljning. Allt detta ledde till 
att man för 2005 bokförde ett plus på 112 
miljoner! Med dessa pengar gjorde man 
verksamhetsförstärkningar, återbetalning 
till skattebetalarna (i form av en skatte-
sänkning på 25 öre) och den sista tredje-
delen lades i en framtidsbuffert, med tan-
ke på kommunens framtid efter valet. 

mats Hasselgren är folkpartist och kommunalpolitiker. 
Hans valframgång i täby strax utanför Stockholm 
år 2002 gav honom titeln kommunalråd och 
möjligheten att vara heltidspolitiker. 

Folkpartiet verksamhet i Täby fram-
hålls ofta som ett gott exempel, vad är 
det ni gör rätt? 
– Vi ordnar kontinuerligt diskussionsfo-
rum och information och försöker lita på 
Ett gott exempel, Vi tar till vara de bästa 
delarna av en traditionell folkrörelsemo-
dell men anpassar dem till moderna me-
toder och modern kommunikation, för 
att kontinuerligt involvera fler och fler 
medlemmar och medborgarna i det ge-
mensamma projektet som en kommun är. 
En sammansvetsad grupp som trivs med 
varandra kan göra enormt mycket, säger 
Mats Hasselgren.

Enligt Hasselgren är det rätt enkelt: 
människor med tillräcklig information 
kan skapa sig en bild av till och med rätt 
svåra helheter.

– Med tillräckliga kunskaper når vi ett 
klimat där invånarna tycker att de har in-
sikt, och på så sätt minskar man också 
frustration och missnöje. Man måste stäl-
la frågor som berör människor och som är 
aktuella, då möter de nog upp. När folk 
upplever förändringar som hotfulla eller 
otäcka så behöver de mängder av infor-
mation men också motiveringar till varför 
man valt en sådan väg, säger Hasselgren. 

Redan 1998 blev Mats Hasselgren op-
positionsråd och då startade han ett elek-
troniskt nyhetsbrev till invånarna och se-
dan dess har han systematiskt arbetat 
med att inbjuda till denna form av kom-
munikation. I detta nu har brevet 1 500 
prenumeranter. 

–Jag bemödar mig i brevet om att vara 
informativ snarare än partipolitisk. 

Ställer•alltid•upp•

–Varannan lördag är vi på plats i det sto-
ra köpcentret, vi delar ut en egen tidning 
till alla hushåll tre eller fyra gånger per år, 
vi ställer alltid upp på alla förfrågningar 
om kvällsmöten, hearings och föreningar, 
vi tar aktivt kontakt med föreningar och 
olika specialgrupper. 

I de svenska kommunerna kan man 
vara heltidsanställd politiker – i kraft av 
valsegern har majoriteten i Täby två och 
ett halvt kommunalråd medan oppositio-
nen klarar sig med nästan ett. I praktiken 
är det fyra personer som avlönas. 

–Tillräckligt många politiker måste 
vara professionella, säger Hasselgren som 
är idrottslärare, reseledare och historielä-
rare i gymnasiet från förr. 

Han har också arbetat för folkpartiets 
riksorganisation och där initierat de for-
mer av lokalt kampanjarbete som han nu 
får utöva i praktiken i Täby. 

personligt•tilltal•

–Vi har fyra öppna nätverk inom olika 
ämnesområden, för att medverka i dem 
behöver man inte vara medlem. Medlem-
marna är också indelade i tre segment, de 
som bara vill ha information hemskick-
ad, de som vill vara med på olika sätt och 
kunna påverka och den sista tredjedel 
som vill vara med i politiken och gärna 
tar emot uppdrag och som vill ha mer ut-

bildning. När vi ”får napp” på någon som 
är mer intresserad och kanske kan tän-
ka sig att höra till den tredje kategorin så 
träffar jag dem personligen och förklarar 
hur vi arbetar. 

Är det otacksamt att vara kommunalpo-
litiker i Sverige idag? 
–Jag brukar säga till Täbys invånare att 
de måste bestämma sig för vilket demon-
strationståg de ska gå, för de kan inte gå 
i bägge. Det ena tåget vandrar för ”läg-
re skatt, billigare tillvaro” det andra för 
”bättre service, mera av allt”. 

Täby är solitt borgerligt, oppositio-
nens största grupp är socialdemokrater-
na. Folkpartiet attraherar unga, välutbil-
dade, barnfamiljer. 

Vad är en svensk liberal idag? 
– Jag håller nog fast vid grundbegreppet, 
öppenhet, tolerans, mångfald och respekt 
för andra människor, internationalism, 
framstegsvilja och främlingsförståelse, 
rationellt beslutsfattande, tron på något-
slags förnuft och människans möjlighe-
ter att tillgodogöra sig detta… men också 
motvilja mot omotiverade hierarkier, mot 
ärftliga befattningar och svågerpolitik. 

Det är inte alltid lätt att förklara för ut-
omstående vad som driver en kommu-
nalpolitiker – hur förklarar du varför du 
är politiskt aktiv? 
– Jag brukar säga som det är, att det trots 
allt går att uträtta en del saker via politi-
ken. I varje fall när man har majoritets-
ställning… säkert handlar det också om 
ett personligt behov av någotslags be-
kräftelse, jag gillar att framträda, att de-
battera och prata med folk! Någon måste 
sköta de här frågorna!
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Krysslösning•och•vinnare•i•krysset•3/06
berit vestberg, korsbäck
erik Sundberg, jomala
Hans Holmlund, björkö by
ole nickull, tammerfors
Sixten Sundell, esbo

krysset 4/2006 krysslösningen ska vara partikansliet tillhanda 
senast den 2 februari 2007.
fem kryssvinnare får en blomstercheck à 10 e.

Sänd svaret till:
Svenska folkpartiet, pb 430, 00101 Helsingfors
besöksadress: Simonsgatan 8 a, vii vån.

frågesporten
testa dina allmänkunskaper med knepiga frågor om finlands historia och självständighet. 
Svaren på sidan 39.
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svårare

lösningar på 
sidan 39

1. Finlands frimärken firar i år jubileumsår. Vilket år utkom vårt lands första frimärke? 
a. 1756

b. 1806

C. 1856

d. 1906

2. Många framträdande finländare förfinskade och bytte efternamn i slutet av 1800-talet och i 
början av 1900-talet. Kombinera ihop rätt efternamn med rätt person.

a. ilmari kianto 1. fennander

b. juho kusti paasikivi 2. filander

C. yrjö Sakari yrjö-koskinen 3. forsman

d. edwin linkomies 4. Calamnius 

e. aleksis kivi 5. lönnbohm

f. Santeri alkio 6. Stenvall

g. eino leino 7. Hellstén 

H. veikko vennamo 8. flinck 

3. Vilket år utkämpades Kriget i Finland, d.v.s. frihetskriget eller inbördeskriget?

4. Vem var Finlands andra president och mellan vilka år verkade han?

5. Vilket viktigt ämbete sköttes av bl.a. Mikael Speranski, robert Henrik rehbinder och  
alexander armfelt? 

6. En av vinterkrigets utlösande faktorer bestod av skottlossning på gränsen mellan Finland och 
Sovjetunionen. Kallas denna skottlossning allmänt för:

a. Skotten i lavola

b. Skotten i mainila

C. Skotten i taipale

d. Skotten i porajärvi

7. Trots att man ägnade stor uppmärksamhet åt relationerna med Sovjetunionen kunde kriser inte 
undgås. 1958–59 samt 1961 inträffade två större kriser. Vad hette de?

8. Vilka tre herrar har fungerat flest gånger (alltså inte nödvändigtvis längst i tid)  
som vårt lands statsminister?

9. Kombinera ihop rätt tidsepok med rätt namn

a. den konstitutionella tiden 1. 1809-1863

b. förryskningstiden/författningskampen 2. 1863-1899

C. reaktionens och byråkratins tid  3. 1899-1917

10. Kombinera ihop rätt person med rätt rörelse:
a. lauri malmberg 1. broholmisterna

b. vihtori kosola 2. Skyddskårerna

C. otto ville kuusinen  3. lapporörelsen

d. olavi paavolainen 4. tulenkantajat (eldbärarna)

e. axel olof freudenthal 5. Svekomanerna
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[Med•dig•i•politiken] [Med•dig•i•riksdagen]
SFP:S FUllMäKTigEgrUPP i ESBo: 

MEra ValFriHET i äldrEBoEn-

dET!

Sfp:s fullmäktigegrupp i esbo an-
ser att de äldre bör ges möjlighet 
att i högre grad än i dag välja bo-
endeform. för att svenskspråkiga 
äldre ska kunna välja att bo hem-
ma måste de erbjudas hemvård 
på sitt modersmål. för dem som 
inte vill eller kan bo hemma skall 
det finnas svenska servicehem 
och svenska långvårdsavdelningar. 
ingen skall behöva byta språk i sitt 
hem. för personer med minnesre-
laterade sjukdomar är det särskilt 
viktigt att det finns gruppboende 
med en genomgående svensk bo-
endemiljö. därför måste staden se 
till att de svenskkunniga vårdarna 
och de svenska klienterna möts.

Stadens mål är att 92 procent 
av dem som fyllt 75 år skall klara 
sig hemma eller i serviceboende. 
antalet servicebostäder där kring-
funktion ordnas på svenska bör så 
snabbt som möjligt utökas för att 
man skall nå målet. Sfp:s fullmäk-
tigegrupp anser att man borde 
rekrytera aktivare direkt från yr-
kesskolorna och yrkeshögskolorna 
samt höja lönerna för vårdarna för 
att råda bot på personalbristen. 
yrkesvårdarna och närstående-
vårdarna gör ett värdefullt arbete, 
vilket också borde synas i deras 
löner och förmåner. esbo bör ut-
vidga stödet för närståendevår-
darna så att flere personer som 
vårdar en anhörig hemma får rätt 
till stöd.

VälKoMMET FlanKSTöd i KaM-

PEn MoT arVSSKaTTEn!

Svenska folkpartiets ordförande 
Stefan Wallin är nöjd över att ock-
så de andra partierna, ett efter ett, 
nu erkänner att arvsskatten måste 
reformeras efter nästa riksdagsval. 

Wallin noterar att även stats-
minister vanhanen anslutit sig till 
reformisterna.

– matti vanhanen är välkom-
men i vår växande skara av poli-
tiker, som vill att skattepolitiken 
också till denna del skall åter-

BriSTFälligT ViSUMaVTal

 europaparlamentariker Henrik 
lax (sfp) anser att den interna-
tionella konventionen om bortför-
ande barn bör ingå som en del av 
visumavtalet mellan eu och den 
ryska federationen.

 – om ett barn kidnappas och 
förs till ryssland saknas det idag 
lagliga medel att få barnet tillbaka. 

regeringspartiernas förhandlare i 
riksdagens finansutskott kom på 
onsdagen överens om de tillägg 
som riksdagen bör göra i stats-
budgeten för år 2007. Slutsum-
man ökas med totalt 55,9 miljoner 
euro. Svenska riksdagsgruppen 
fick igenom 14 av totalt 40 god-
kända budgetmotioner.

inom kultur- och utbildnings-
sektorn fick sfp gehör för att 
förbättra tillgången på barnträd-
gårdslärare i södra finland. Stu-
denternas måltidsstöd höjs och 
studenthälsovården får extra an-
slag för att klara av den förhöjda 
hyresnivån. också de omtalade 
vänskapsföreningarnas finansie-
ring tryggas.

med tanke på landsbygden är 
det viktigt att anslagen för det 
allmänna vägnätet samt stödet 
för privata vägar kan höjas med 
totalt 12 miljoner euro. Svenska 
riksdagsgruppen ser det också 

som en stor framgång att skär-
gårdstrafiken nu får 1,2 miljoner till 
i anslag. då man dessutom sätter 
till de anslag som Sfp:s ministrar 
fick in under budgetmanglingen i 
augusti, torde skärgårdstrafiken 
nu vara tryggad för år 2007.

yrkesfiskarna får ett tillägg för 
att trygga förbundets verksamhet 
och regeringen har redan tidigare 
omfattat riksdagsgruppens mo-
tion om att stöda rederiernas pas-
sagerartrafik genom att ersätta 
arbetsgivaravgifterna till fullo.

inom miljösektorn fick sfp:s 
riksdagsgrupp igenom extra med-
el för miljöarbeten samt investe-
ringar i avloppscentralnät.

bland de sociala satsningarna 
var de öronmärkta medlen för 
barn och ungdomars psykvård den 
största posten. dessutom kom-
mer riksdagen att önska förbätt-
rad service för veteranerna.

naMninSaMlingEn MoT EU-

ParlaMEnTETS PEndlandE 

SaMladE 1 MilJon naMn

Svenska riksdagsgruppens med-
lemmar i riksdagens Stora utskott, 
det s.k. eu-utskottet, gläds över 
att namninsamlingen för att slopa 
eu-parlamentets månatliga pend-
lande till Strasbourg de närmas-
te dagarna kommer att få en mil-
jon undertecknare. riksdagsle-
damöterna astrid thors och ro-
ger jansson har tidigare uppma-
nat finländarna att teckna under 
namninsamlingen på webben för 
att eu-parlamentet skall sluta hål-
la sessioner i Strasbourg. 

– nu då antalet undertecknare 
är en miljon måste kommissionen 
ta upp ärendet till ny behandling. 
det bevisar att utkastet till ny 
grundlag för eu fungerar i prak-
tiken.

– det månatliga flyttandet mel-
lan parlamentshusen i bryssel och 

uppmärksamhet har väckt bl.a. 
ett fall då en finsk pappa inte hört 
av sitt barn som fördes bort för 
flere år sedan. det känns fel att 
godkänna ett avtal som skall göra 
det lättare att ta sig över gränsen 
mellan eu och ryssland om inte 
också denna fråga får en lösning, 
säger lax.

 lax pekar också på andra 
brister.

 – avtalet innebär inga för-
enklingar för vanliga turister som 
vill besöka ryssland. de måste 
fortsättningsvis beställa alla sina 
övernattningar på förhand och ef-
ter sin ankomst registrera sig där 
de kommer att vistas. detta gör 
det i praktiken omöjligt att t.ex. 
företa sig en bilresa i karelen.

 – eu måste ha en högre am-
bitionsnivå än så. avsikten måste 
vara att lösa riktiga problem och 
på riktigt underlätta möjligheterna 
att ta sig över gränsen.

 – en bra sak är däremot att 
visumuppgörelsen mellan eu och 
ryssland förutsätter att ryssland 
godkänner avtalet om återtagande 
av personer som olagligt tar sig till 
Schengenområdet via ryssland. 
detta skall ändå inte hindra oss 
från att hålla fast vid avtalets ur-
sprungliga målsättning – att göra 
det lättare för människorna att ta 
sig över gränserna – i vardera rikt-
ningen, påpekar lax.

alKoHollagEn rEForMEraS

Sfp:s riksdagsledamot pehr löv 
kommenterade i slutet av novem-
ber oppositionens interpellation 
om alkoholskatten:

– då regeringen fattade beslu-
tet om sänkningen av alkoholskat-
ten kom Stakes alkoholforskare 
egentligen med kritik bara på en 
punkt; beslutet kom alldeles för 
sent! Sänkningarna borde ha skett 
långt innan alkoholimporten från 
estland blev fri. då skulle sänk-
ningarna ha blivit mer måttliga. 
vilka partier ansvarade för finans-
ministeriet åren 1999 till 2003? 
Samma partierna kritiserar nu den 
sittande regeringen för att vakna 
för sent.

– nu i efterhand kan vi se att 
skattesänkningen blev för stor 
på starksprit. Syftet var ändå att 
få slut på spritrallyt till estland 
och på den punkten gav politiken 
resultat. vi har redan siffror som 
visar att den icke-statistikförda 
konsumtionen minskat. mer al-

kohol än tidigare säljs via statligt 
kontrollerade kanaler, i finland 
82 procent mot t.ex. 68 procent i 
Sverige.

– alkoholen är speciellt skadlig 
för ungdomen. den grupp ungdo-
mar, som berusar sig regelbundet 
dricker mera än tidigare. Här har 
den förmånligare starkspriten en 
negativ effekt men det är ändå 
ölet och cidern som är inkörspor-
ten därför kommer förbudet mot 
ölrealisation, som ingår i regering-
ens reform av alkohollagen att ha 
en positivt styrande inverkan. 

– priset och tillgängligheten har 
den största effekten på konsum-
tionen. vi behöver ändå ett mång-
sidigt och trovärdigt program även 
för den förebyggande verksamhe-
ten. Samtidigt måste vi ändra på 
dryckeskulturen. attitydpåverkan 
måste ske hemma, på rådgivning-
en, i skolan och på arbetsplatser-
na. en moraliserande nykterhets-
propaganda biter inte på dagens 
välutbildade medborgare. 

– Svenska riksdagsgruppen 
anser att regeringen nu bör bereda 
en moderat höjning av skatten på 
starksprit. Själva beslutet kunde 
sedan fattas i endera denna eller 
nästa regerings första tilläggs-
budget.

– ett annan förslag som vi fört 
fram gäller rattonykterheten. 
Svenska riksdagsgruppen vill sän-
ka gränsen för grov rattfylla från 
1,2 till 1,0 promille. personer som 
gör sig skyldiga till grovt rattfylleri 
borde sedan fullfölja ett vårdpro-
gram för att återfå sitt körkort. 

spegla 2000-talets realiteter, där 
gamla unkna ideologiska block-
eringar viker undan för det faktum 
att arvsskatten idag är ett medel-
klassfenomen.

Wallin påminner om att sfp 
under de senaste två åren lyft 
fram det faktum att arvsskatten 
slår orättvist mot fel befolknings-
grupper. i Sverige liksom i ett antal 
andra europeiska länder har man 
rent av avskaffat arvsskatten helt.

– arvsskattesystemet i finland 
bygger idag på felaktiga premisser 
då det är utformat på ett sätt, som 
inte beaktat samhällsutveckligen. 
allt fler vanliga medelklassfamiljer 
ärver och gränsen för skattefritt 
arv är bara 3 400 euro. tusentals 
små- och medelstora företag, ofta 
familjeföretag, står inför genera-
tionsväxling. med tanke på stats-
ekonomin, det blåvita ägande och 
sysselsättningen är det hög tid att 
radikalt reformera denna osociala 
skatt.

Strasbourg beräknas kosta 200 
miljoner euro om året. 

– det är att kasta bort pengar 
på helt onödig byråkrati. nu måste 
eu satsa pengar på att stärka sys-
selsättningen genom ökad forsk-
ning samt satsa på att stärka eu:s 
utrikespolitiska roll genom att ge 
kunna erbjuda ekonomiska stöd, 
säger roger jansson. 

UT PÅ 
ISEN!

med Lundhags 
långfärdsskridskor och 
tillhörande utrustning.

Vi säljer också 
säkerhetsutrustning 
samt slipar dina 
långfärdsskridskor.

ESLA:s sparkstöttingar 
direkt från vårt lager.

Kom och bekanta dig 
med vårt urval eller 
beställ broschyr.

Leverans bekvämt  
mot postförskott

Handelshuset  
P. Sjöberg Ab 
Sommarövägen 23 
02380 ESBO

tel 09-8884114 
fax 09-8884217

SVEnSKa riKSdagSgrUPPEn FicK igEnoM rEKordanTal 

BUdgETMoTionEr
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lättare Svårare

SU-doku från sidan 35 – Svaren:

1. c = 1856

2. a-4, b-7, c-3, d-8, e-6, f-
2, g-5, h-1

3. 1918

4. lauri kristian relander 
1925-31

5. posten som minister-
statssekreterare

Frågesporten från sidan 35 – Svaren:
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nästan varenda stol i festsalen i 
Sursik var upptagen när sfp i pe-
dersöre, esse och purmo firade 
sitt gemensamma 100-årsjubi-
leum den 9 september. festsalen 
var vackert smyckad med blom-
mor, fanor och banderoller. för att 
ytterligare höja feststämningen 
fanns unga och stiliga marskalkar 
både vid dörren och framme vid 
talarstolen. tack också till er ung-
domar! 

festen inleddes med att peder-
söre blåsorkester spelade under 
Mikael	Björklunds ledning. efter 
hälsningsorden av kommunor-
ganisationens ordförande Henrik	
Sandberg sjöng alla unisont ståen-
de ”modersmålets sång” till ack-
ompanjemang av blåsorkestern. 
det blev en mycket mäktig inled-
ning på festen, vilket även sfp:s vi-
ceordförande Monica	Sirén-Aura 
återkom till i sin hälsning. 

glädjande var att vi inför festen 
har lyckats hitta samtliga proto-
kollböcker för sfp i pedersöre ända 
från 1906. tyvärr saknas de äldsta 
dokumenten från esse och purmo, 
vilket försvårat arbetet. i sin his-
toriska återblick berörde vidar 
palm speciellt de allra första åren 
i lokalavdelningarnas historia. de 
folkrörelser som uppstod i början 
av 1900-talet då också alla sfp-or-
ganisationer bildades lade sedan 
stommen till det som senare skul-
le bli det självständiga finlands 

demokratiska beslutsfattande. 
anmärkningsvärt var att sfp redan 
från början aktivt arbetade för ett 
fritt finland, en sänkt rösträtts-
ålder och rätten för kvinnor att 
ställa upp i allmänna politiska val 
och rösta. redan i de första sfp-
lokalavdelningarnas styrelser var 
många kvinnor engagerade. att 
intresset för samhällsfrågor var 
stort kan man förstå när man ser 
på styrelsernas storlek, mellan 30 
och 50 personer! Snart bildades 
dock mindre utskott, som fick be-
fogenheter att driva vissa ärenden 
självständigt. en drivande kraft till 
bildandet av de lokala sfp-avdel-
ningarna var bankdirektör R.M.	
Labbart som själv också var ordfö-
rande både i jakobstads och pe-
dersöre lokalavdelning samtidigt. 
Han var redan tidigare lantdags-
man och arbetade aktivt för bil-
dandet av också esse och purmo 
lokalavdelningar. pedersöre har 
också lyckats ha flera män i rikets 
högsta organ. de senaste åren har 
Boris	Renlund	och	Pehr	Löv suttit i 

riksdagen för pedersöre-sfp.
vid festen utdelades förtjänst-

märken till personer, som på olika 
sätt under många år arbetat för 
lokalavdelningarna. under ”ordet 
fritt” fick de jubilerande avdel-
ningarna motta gratulationer från 
grannkommunernas sfp-kom-
munorganisationer, Svenska riks-
dagsgruppen, Sfp:s central- och 
kretsstyrelser, kristdemokratiska 
gruppen och pedersöre kommun. 
pedersöres tidigare mångåriga 
riksdagsman och fullmäktigeord-
förande boris renlund delgav någ-
ra glimtar från händelser under 
de första åren efter kommunsam-

manslagningen när den nya kom-
munens industrialisering tog fart. 
ibland krävdes det t.o.m. ”hemliga 
fullmäktigemöten” för att klara ut 
bl.a. nautorhallens finansiering!

Ulrika	Storbacka var festens 
konferencier och höll i alla trådar 
på ett berömvärt sätt. övriga 
deltagande var sångkören	Har-
monica från bäckby under ledning 
av Birgitta	Flink, MI:s	dansgrupp 
under ledning av Raija	Ilo och Joel	
Granvik som sjöng ett par sånger 
ackompanjerad av Håkan	Gran-
vik. kyrkoherde Hans	Häggblom 
berörde i sin slutandakt varje 
människas rätt att få sin röst hörd 
och att bli respekterad som den 
man är. Han uppmanade oss att 
även betrakta alla våra behövande 
medmänniskor som vår nästa, likt 
den barmhärtiga samariern.

kvällen avslutades med dans 
till tonerna av Britt-Mari	Masto-
kangas.

CHRISTIAN•DAHLIN

festligt 100-årsjubileum för sfp i pedersöre, esse och purmo

6. Skotten i mainila

7. nattfrosten & notkrisen

8. urho kaleva kekkonen 
5 gånger, kyösti kallio & 
kalevi Sorsa 4 gånger

9. a-2, b-3, c-1

10. a-2, b-3, c-1, d-4, e-5

Välkommen på Solvallas 
sportlovsläger 19–23.2.2007!

Sportlovsläger i slalombacken (10-15-åringar) 
Ett aktivt läger med slalom- och snowboardundervisning i 
Swinghills slalombacke, på kvällarna övrig idrott. Pris: 260 €, 
liftkort ingår i priset.

Innebandyläger (10-15-åringar) 
Sportigt läger för innebandyintresserade! Teknikträning + spel 
under ledning av våra duktiga ledare. Pris: 150 €.

Sportigt dagsläger (8-10-åringar) 
Program dagligen kl. 8.30-16.30: Ett läger fullt av skoj, lekar, 
pyssel och roliga idrottsgrenar, t ex bollspel, bågskytte och olika 
vinteraktiviteter. Pris: 120 €.

I lägerpriset ingår logi, måltider, program och 
olycksfallsförsäkring. Lägren är tvåspråkiga.  
Information och anmälningar: Jimmy Lindfors  
tel. (09) 8678 430, e-post: jimmy.lindfors@solvalla-finns.fi.

Solvalla idrottsinstitut, Nouxvägen 82, 02820 Esbo 
tel. (09) 8678 430, www.solvalla-finns.fi

BäTTrE VillKor För Barn-

FaMilJErna!

Sfp:s riksdagsledamot mikaela 
nylander höll riksdagsgruppens 
anförande i interpellationsdebat-
ten om barnfamiljernas situation:

– Svenska riksdagsguppen gav 
redan i somras ut ett ställnings-
tagande med 16 åtgärdsförslag 
till hur man kunde förenkla barn-
familjernas situation. flera av 
punkterna är redan insatta i reger-
ingens budgetförslag, men flera av 
punkterna är så pass omfattande 
att vi får vänta med dem till nästa 
regeringsförhandlingar.

alla barn bör ha rätt till sina 
föräldrars tid. vi har lämnat in en 
budgetmotion om att barnen skul-
le få vara hemma med sina föräld-
rar tills de fyllt ett år. nuvarande 
föräldraledighet är endast nio må-
nader och alla familjer har inte råd 
att stanna hemma längre än så. 
det är bra att regeringen nu slopar 
en del av de byråkratiska hindren, 
men Svenska riksdagsgruppen vill 
än en gång påminna om att målet 
är en enhetlig pappamånad. re-
geringen föreslår nu att föräldrar 
som bor i ett annat hushåll får rätt 
att stanna hemma med sjukt barn. 
vi anser att denna reform borde 
utvidgas så att mor- och farföräld-
rar får lagstadgad rätt att stanna 
hemma med sitt sjuka barnbarn 
de dagar som föräldrarna inte 
har möjlighet till det. detta skulle 
framförallt hjälpa många ensam-
försörjares vardag.

– vi vill också att barnbidragets 
ensamförsörjartillägg höjs. vi vill 
också slopa kopplingen mellan 
barnbidragets ensamförsörjartil-
lägg och utkomststödet. idag le-
der höjt ensamförsörjartillägg till 
sänkt utkomststöd, vilket innebär 
att en förbättring aldrig kommer 
de fattigaste familjerna till godo.

– vi har också flera systema-

tiska fel i vår familjepolitik som 
gör att barnfamiljerna hamnar 
i kläm. då en familj splittras får 
den nya ensamförsörjaren för-
höjd dagisavgift. därför anser 
vi att ensamförsörjarnas dag-
hemstaxor skall vara lägre än 
avgifterna för tvåföräldrahus-
håll. vårt dagvårdssystem är 
rätt oflexibelt och man erbju-
der inte familjerna den service 
som de behöver. idag erbjuds 
inte alternativ till heldagsplat-
ser trots att man kanske en-
dast behöver en halvdagsplats.

    tfn 020-795 095

www.sundqvists.com

Härliga skidresor
hittar du på

Du...
Katalogen

Vandringar 
& Upplevelser
utkommer vid årsskiftet!

www.vandringsresor.com

När borta är som bäst!



den första konfrontationen med 
orättvisa könsroller kom under 
studietiden

STäMMan

1) Vilken är enligt dig den viktigaste 
händelsen i jämställdhetens historia?
I dessa tider går tanken naturligtvis till 
rösträtten eftersom vi ju i år firar 100 år 
av allmän och lika rösträtt. Valbarheten 
var förstås också enormt viktig. Därefter 
följde kampen för kvinnors rätt att få be-
stämma över sig själva och sin egen eko-
nomi. Det här bildar en helhet som är ut-
gångspunkten för allting – det att kvin-
nor och män har samma rättigheter och 
kan verka på samma grunder.

2) Vad fick dig att bli feminist?
Jag använder sällan ordet feminist om 
mig själv även om jag säkert kan beteck-
nas som feminist. Dels är det nog en vär-
dering jag fått hemifrån redan som barn, 
att kvinnor och män, flickor och pojkar 
skall ha samma förutsättningar och möj-
ligheter. Jag kan inte acceptera något an-
nat. Det var sen under studietiden som 
jag för första gången konfronterades med 
att allt inte var så jämställt. Inom student-
politiken och ämnesföreningarna började 
jag se och ifrågasätta mönstret där poj-
karna hade de ledande posterna och flick-
orna oftast sekreteraruppdragen. 

3) Vem är din förebild i politiken?
Det finns många! Dels min pappa som 
har gett mig en positiv bild av både po-

litiken och politiker. Sedan tycker jag 
att Elisabeth Rehn och Eva Biaudet har 
många fina egenskaper som politiker. Jag 
har nyligen också läst mycket om Annie 
Furuhjelm, som var min morfars faster. 
Hon var en föregångare på sin tid som 
kämpade för kvinnors rösträtt, trots alla 
fördomar och misstänksamhet som fanns 
mot rösträttsrörelsen. Hon stod dessutom 
också upp för andra människors rättig-
heter och förde förhandlingar med mak-
tens män under verkligt svåra förhållan-
den under inbördeskriget. Sådant krävde 

rejält med mod och råg i ryggen av en 
fröken på den tiden. 

4) Om du fick önska att vilken jäm-
ställdhetsfråga som helst skulle vara ge-
nomdriven och verkställd imorgon, vil-
ken skulle det vara?
Då skulle jag önska att de kvinnodomi-
nerade vård- och omsorgsbranscherna 
skulle få samma uppskattning som mans-
dominerade yrkeskategorier. Sjukskötare, 
socialarbetare, närvårdare, barndagvårda-
re och så vidare – de gör alla ett enormt 
viktigt jobb. Jag skulle vilja att man från 
samhällets sida gav dem den uppskatt-
ning de förtjänar och höjde deras löner. 
Det är nog ett av våra dagars mest akuta 
problem. I ett globalt avseende skulle jag 
önska att våldet mot kvinnor skulle upp-
höra och att flickor och pojkar skulle ha 
lika utbildningsmöjligheter.

5) Feministiskt motto?
Jag tänker i det här skedet av livet myck-
et på mina tre döttrar. Jag vill ge dem ett 
gott självförtroende och möjligheten att 
växa upp i ett verkligt jämställt samhälle. 
Mitt motto kunde vara att ”Flickor kan 
också bli ledare – de har precis samma 
förutsättningar och talanger som pojkar.”

jENNIE•WESTLUND

finland införde 1906 allmän och lika rösträtt, vilket gav de finländska kvinnorna rätt att rösta och 
ställa upp i val som de första i världen. för att fira det har kvinnoförbundets ”stafett” gått genom 
alla årets nummer av medborgarbladet. den kallas ”Stämman”. Stämma som i rösträtt, stämma 
som i egen röst. i varje nummer ställer vi samma knepiga och rättframma frågor till en ny kvinna 
för att höra hennes personliga nedslag i historien. Stafetten inleddes av anna lena karlsson-fin-
ne, gick vidare till Sara eklund och elisabeth rehn, och har i detta nummer nått riksdagsledamot 
Christina gestrin. 


